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O NOUĂ EDIŢIE          

A „CUPEI 

DANUBIUS”
PESCUIT. Dedicat 

persoanelor cu dizabilităţi 

locomotorii, concursul de pescuit 

sportiv „Cupa Danubius“ va 

reuni, astăzi, la Balta Zătun, 130 

de participanţi din întreaga ţară. 

> pag. 03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cu siguranță, fenomenul 
cerșetoriei la semafor este un 
apanaj al aglomerărilor urbane, 
inclusiv în Galați fi ind cunoscu-
tă și obișnuită prezența în marile 
intersecții a diverselor persona-
je care apelează la mila publi-

cului. Majoritatea cerșetorilor 
de la semafor au ajuns ”vedete” 
printre participanții la trafi c, 
fi ind cunoscuți și tolerați prin-
tre coloanele de mașini printre 
care își pun, zilnic, viaţa în pe-
ricol. Pentru câțiva lei, dați din 
compasiune sau exasperare de 
șoferii care stau ”la roșu”, cei 
care apelează la mila publicu-

lui la Tribunal, la General ori 
în Barieră îndură nu doar riscu-
rile iminente deplasării printre 
mașini, dar și condițiile meteo 
difi cile.

Că apelează la mila oame-
nilor că așa vor ei, că nu au 
încotro sau că sunt trimiși ori 
forțați să facă asta este greu de 
stabilit. 

Este drept că cerșetoria nu 
mai este infracțiune, fi ind dez-
incriminată, însă exploatarea 
pentru cerșetorie rămâne o 
faptă penală, prin care cel care 
forțează, împinge sau determi-
nă o altă persoană să apeleze la 
mila publicului poate fi  pedepsit 
cu închisoarea de la 3 luni la 2 
ani sau cu amendă. > pag. 16 

Cerșetoria la semafor, 
la limita dintre pericol și ilegalitate

valuta BNR

€5,06 
$4,31

meteo

36˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 23.07.2025

PENTRU MODERNIZAREA DRUMURILOR JUDEŢENE  > EVENIMENT/04

03eveniment
Zeci de elevi gălăţeni 
nu au intrat la liceu 
în prima etapă

07economie
Amenzi de zeci de mii 
de lei pe șantierele          
din judeţ 

05eveniment
Congres internaţional 
al cadrelor didactice,       
la Galaţi
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CJ Galaţi a atras 
toate fondurile 
„Anghel Saligny”
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Dacă se va pune cruce fi nanţărilor prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny”, Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi nu are motive să-şi facă 

griji. Potrivit datelor pe care ni le-a transmis, instituţia a atras deja 98 la 

sută din suma totală disponibilă, de 140 milioane de lei, alocată pentru trei 

investiţii majore în infrastructura rutieră a judeţului.  , Anca Melinte   
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editorial
viaţa liberă
Factura care te face cu capul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Am primit factura la energie. 
Nimic deosebit, o primesc în fi ecare 
lună. O știre ar fi  într-adevăr dacă, 
fantasmagoric vorbind, Electrica 
Furnizare mi-ar trimite într-o lună 
în plic, în loc de factură, o scrisorică 
din alea de care primesc cu zecile în 
campaniile electorale și în care să-
mi spună, de exemplu, așa: „Stimate 
Domnule Luca, nouă ne pasă de 
bunăstarea Dumneavoastră și, ţinând 
cont de faptul că sunteţi clientul 
nostru fi del și că s-au scumpit toate 
în România, vă oferim o reducere 
la plata facturii pe luna în curs. Vă 
mulţumim că sunteţi clientul nostru 
și vă asigurăm de cele mai... bla bla”. 
Neh, niciodată nu se va întâmpla așa 
ceva.

Cum ziceam, am primit factura 
la energie. Suma de plată e mai mare 
decât luna trecută. Din nou, nimic 

deosebit. Mă așteptam să fi e mai 
mult de plată, din moment ce aerul 
condiţionat a funcţionat aproape non-
stop, ţinând cont de cuptorul pe care 
Dumnezeu l-a uitat deschis.

Revin, am primit factura la 
energie. Este pe perioada 18-30 iunie 
și am primit-o pe 23 iulie, fi x cu o zi 
înainte de data scadentă. Din nou, 
nimic deosebit, o primesc aproape 
mereu la scadenţă, de parcă aș fi  
printre ultimii pe lista clienţilor. 
Poate or uita o dată să se uite pe 
ultima pagină și să mă factureze, mă 
gândesc din nou, afectat de căldura 
de afară.

Ca să concluzionez, am primit 
factura la energie. De obicei, mă uit 
numai pe prima pagină, văd suma de 
plată și vorbesc singur câteva minute, 
după care plec conștiincios la pay-
point. În unele privinţe, sunt de modă 
veche, prefer să le dau eu banii decât 
să mi-i ia ei. Ei bine, azi, pentru prima 
dată după multe luni, m-am uitat și 

pe celelalte pagini ale facturii și de-
abia acum vine acel ceva DEOSEBIT 
(să mă scuze cei mai obișnuiţi decât 
mine în ale facturilor!). Pe două 
pagini erau înșiruite, una sub alta, 
nu mai puţin de 80 de taxe, tarife, 
componente, contribuţii cogenerare, 
certifi cate verzi, contribuţii CfD, 
accize. Poate n-aţi înţeles: optzeci!

Un cârnat fără sfârșit de preţuri, 
TVA-uri și procente, iar preţuri, iar 
TVA-uri, iar procente, de bănuiesc că 
nu le-ar ajunge un copac întreg ca 
să mi le scrie pe hârtie. OK, înţeleg 
că-i obligă legea să prezinte aceste 
date consumatorilor, dar cine a făcut 
legea oare s-a gândit că-ţi trebuie 
vreo două facultăţi ca să înţelegi 
aceste facturi? Neavând decât o 
singură facultate, și aia fără legătură 
cu kilowaţii, m-am gândit la două 
motive evidente pentru care mi-au 
arătat cele 80 de taxe și tarife: ori au 
vrut să se laude, ori să-și bată joc de 
mine.

Poate nu mă credeţi: componentă 
de achiziţie plafonat (cinci bucăţi), 
componentă de achiziţie plafonat 
estimat anterior (încă trei rânduri, 
plus unul pentru plafonat maximal), 
componentă de furnizare (cinci 
plus trei estimate anterior), tarif 
distribuţie factură curentă (opt la 
număr), tarif transport introducere 
în reţea (tot vreo opt), după care 
urmează tarif extragere din 
reţea  (alte opt bucăţi). Cu voia dvs, 
urmează tarif administrare servicii 
sistem (încă opt - o fi  numărul 
lor norocos!). Apoi, opt rubrici de 
contribuţie cogenerare, alte opt de 
certifi cate verzi, numai șase rânduri 
de contribuţii CfD și, într-un fi nal, 
opt rânduri de accize. Apoteotic, 
tabelul se încheie cu totalul energiei 
consumate și cu totalul de plată, 
de fapt, singurele care contează cu 
adevărat pentru clientul „neinstruit”.

Apropo, v-am zis că am primit 
factura la energie? .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Patru gazete ostile                    

sunt mai de temut                        

decât o mie                    

de baionete

VASILE GHICA

sinaxar
24.07.2025

Sf. M. Mc. Hristina; u

Sf. Mc. Ermoghen 

Au apărut pepenii românești, 
crescuţi în aer liber. Au apărut în 
piaţă și în aprozar. Cea mai apropiată 
piaţă de blocul în care locuiesc e mai 
departe decât îmi permite timpul 
și religia, fapt pentru care prefer 
aprozarul din cartier. De fapt, este 
un afrozar, adică un aprozar în care 
lucrează un american cu apucături 
afro. Bărbatul e negru-n cerul gurii 
și cântă blues manelistic, când 
este stresat. Glumesc! Băiatul e un 
simpatic născut în Tulucești, însă 
îi place să se poarte cumva afro. De 
asta mă și laud că, atunci când vreau 
un pepene sau o ceapă mai de apă 
dulce, mă duc la afrozar, dansând 
Lambada. În fi ecare vară, cumpăr 
cel puţin un pepene roșu cu verde, 
din snobism și din respect pentru 
copilărie. De regulă, ca să mi se 
pară că pepenele pe care îl aleg este 
copt, folosesc metoda „Tanti Aglaia“. 
Practic, ciocănesc 3-4 pepeni și, 

în funcţie de sunet, îmi imaginez 
dialogul tipic de bostănărie:

- Cioc, cioc, cioc! (bat de 3 ori, din 
raţiuni psihiatrice de numerologie 
agricolă!)

- Cine e?
- Tanti Aglaia!
În funcţie de cine cedează 

primul, decid care pepene e mai 
copt de colegul de afrozar și îl 
cumpăr. O altă condiţie, sugerată 
de recentele măsuri fi scale și de 
reforma sistemului de sănătate, 
este ca pepenele să nu-mi grăbească 
drumul către neurochirurg. Ca 
atare, îl aleg pe cel mai mic dintre 
copţi, nu însă mai mic decât cea mai 
mare ridiche de pe raft. Fix cât să nu 
se dea la biata-mi zonă cervicală. Cu 
pepenele mare nu te joci, decât dacă 
vrei să pui presiune pe coloană și 
secţia UPU.

Deunăzi, m-am întrebat 
precum șeptelicul de bloc la ușa 

nr. 9: „Bă, da’ ce fac io, dacă surzesc? 
Cum mai aleg pepenele de la afrozar?“ 
Din fericire, mi-am răspuns 
singur: „Lasă, bă, că merge şi fără 
aportul scăriţei şi al ciocănelului! Tu, 
Cezare, îi ciocăneşti, iar doamna de la 
afrozar pune auzul dânsei la bătaie. 
Că doar n-o să stea cu mâinile-n sân 
şi eventual să se amuze de puseul tău 
psihiatric!“

Bunul și sarcasticul meu tată 
era și mai priceput la verifi carea 
„pepenilor cu faţă umană“. De câte 
ori spuneam o prostie mai mare 
decât norma unanim acceptată de 
familie, îmi ciocănea „pepenele“ 
de deasupra umerilor, în pofi da 
faptului că știa cât e de crud. Îmi 
spunea, cu naturală ironie, că 
gestul contează. Titlul articolului 
mi-a fost sugerat de o întrebare a 
tatei, pe care mi-o adresa ori de 
câte ori umblam teleleu: „Unde ai 
umblat creanga, până la ora asta?“..

tragedia
Maria de la Alimentară

divina

nec plus ultra

CU MÂINILE ÎNTINSE

ION ZIMBRU    (LA MORMÂNTUL MAMELOR NOSTRE, HODINEASCĂ-SE ÎN PACE!)

    (!) te-aşteaptă fântâna din vale,/ te-aşteaptă fântâna din deal,

    cu mâinile-ntinse te-aşteaptă/ să vii, s-aduci sfântul Graal

    al Dragostei tale de Mamă/ plecată în Sus şi în Jos,

    să vezi unde-ncepe izvorul/ şi susură apa frumos

    şi unde se-ntâmplă pornirea/ spre viaţă, spre-aici, spre acum,

    spre setea ce mângâie chipul/ fântânilor noastre pe drum (!)

    (!) fântânile toate-s bătrâne.../ şi toate-s aproape de cer -

    toţi suntem bătrâni şi aproape/ puţini într-un timp efemer,

    suntem sacrifi ciul-tributul/ acestei eterne-aşteptări,

    acestui Graal al Iubirii:/ răspuns la atâtea-ntrebări

    cu mâinile-ntinse spre Tine/ - când vii? oare cât mai amâni?

    eşti ziua şi noaptea şi apa/ şi sufl etul cestor fântâni (!) 

şi ţara se piaptănă
Familia Creangă vă urează 

o vară de neuitat la preţ

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e Maria de la Alimentară 
am cunoscut-o într-o hală 
cu găini din Şiviţa, tocmai 

când traiectul nostru digestiv 
nu era păcălit cu pulpe avicole 
americane rămase de pe vremea 
navigatorului cel Columb. Iastă 
gingaşă Marie negocia cu bossul 
ouătoarelor făcătoare de carne 
şi pene un contract convenabil 
de aprovizionare a prăvăliei sale 
cu produse galinacee. Mă afl am 
în mijlocul cârâitoarelor fi indcă 
intenţionam să documentez şi 
să scriu un reportaj lămuritor 
al dilemei cu Oul şi Găina, fi ind 
trimis special al cotidianului de 
mare tiraj „Vulpea”. Când chiar 
cuplasem reportofonul pentru ca 

să-nregistrez originala Simfonie 
desfăşurată de gâtlejurile 
harnicelor specialiste-n cotcodac şi 
specifi că unei asemenea mulţimi 
de orătănii, Maria trece cu 
barosanul ouălor stresate pe lângă 
mine, îmi surâde ademenitor şi 
mă roagă să trec pe la prospera sa 
Alimentară... (situată pe stradela 
Ciulamalei, colţ cu Tocăniţei, cum 
treci dinspre marea intersecţie a 
Rasolului cu Cloşca, înspre mica 
întretăiere a Piftiei cu Cloaca)... 
în legătură cu cererea mea şi 
cu intenţia ei de a sponsoriza 
tipărirea volumului cu pamfl ete şi 
idile, intitulat „Claponul genial”, 
afl at în pregătire la Editura 
„Cucurigu” din Târgu Bujor. 
Zis şi făcut. Spre seară, „când 
găinile s-aşează”, cum scrie rusul 
Serghei, mă îndrept vertiginos 

spre Maria de la Alimentară, sau 
spre Alimentara Mariei, dacă-i 
mai sigur. C-o fl oare şi c-un text 
de cucerire şi convingere. Maria-l 
citeşte. Uite-aşa-l citeşte: „plouă... 
ce vreme frumoasă!/ gata, ies 
singur din casă!/ ceilalţi clevetesc 
la căldură,/ se uită pe geam şi 
înjură!/ ies singur din casă şi caut/ 
rămase ecouri de fl aut/ şi zvon de 
tăceri catedrale/ rămase pe urmele 
tale!/ plouă... şi tare îmi place/ 
s-ascult cirlilai prin băltoace,/ cum 
pune pe rănile noastre/ lai! lai!... 
şi globule albastre!/ şi tare îmi 
place aiurea/ să-mi strig şi să-mi 
caut securea/ pe care-ntr-o seară 
nebună/ am dat s-o arunc până-n 
lună/... dar n-am nimerit-o... vezi 
bine/ cum luna se uită la mine/ 
şi dă să mă ierte, să-mi spună/ că 
vrea să fugim împreună/... şi dau 

s-o sărut pe picioare,/ pe mâini 
şi pe tot ce mai are/... şi dau să-i 
mai cer (înc-o dată)/ o noapte 
cu tine la poartă,/ să stăm până 
când, până unde/ se termină cele 
mărunte/ şi-ncep cele-adânci şi 
înalte/... adică, încep celelalte!.../ ce 
sfânt cirlilai! ce lumină/ aşteaptă 
la tine-n grădină...!/... plouă... ce 
vreme frumoasă/ pe casă, în casă, 
sub casă!”//... Şi începe să plângă. 
Îmi dă sponsorizarea pe loc şi 
mă roagă. Mă roagă să plecăm 
amândoi, pentru „o eternitate 
şi ceva”, vorba poetului Adrian 
Păunescu, poate afl ăm, cum zice 
barda Iolanda Cremene, „unde 
se ascund fl uturii când plouă”!... 
Sigur că da!... Am fost!... N-am 
afl at!... Eu m-am întors să scriu 
acest colţ de pagină! Maria a 
rămas acolo!... RESPECT!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Zeci de elevi gălăţeni 
nu au intrat la liceu 
în prima etapă
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Miercuri, 23 iulie, elevii care 

au completat opţiunile pentru 

admiterea la liceu au afl at dacă 

din toamnă vor învăţa la liceul 

dorit. 

Pentru a afl a câţi elevi au ră-
mas nerepartizaţi la Galaţi, am 
solicitat informaţii din partea 
reprezentanţilor Inspectoratu-
lui Școlar Judeţean, care ne-au 
precizat că, din totalul de 3.036 
de elevi care au susţinut exame-
nele din cadrul Evaluării Naţio-
nale, 2.991 au fost repartizaţi în 
această primă sesiune, iar 45 au 
rămas nerepartizaţi.

Repartizarea se realizează au-
tomat, la nivel naţional, printr-
un algoritm informatic care ţine 
cont de trei factori esenţiali: me-
dia de admitere (formată exclusiv 
din media obţinută la Evaluarea 
Naţională 2025), opţiunile com-
pletate în fi șa de înscriere, în or-
dinea preferinţelor, numărul de 
locuri disponibile la liceele din 
judeţ.

 Elevii cu cele mai mari medii 
sunt repartizaţi primii. Pentru fi -
ecare candidat, algoritmul caută 
prima opţiune din listă unde mai 
sunt locuri libere. Dacă toate op-
ţiunile sunt deja ocupate de elevi 
cu medii mai mari, candidatul ră-
mâne nerepartizat, indiferent de 
nota obţinută. Trebuie menţionat 

faptul că elevii nerepartizaţi nu 
au completat sufi ciente opţiuni 
sau au făcut opţiuni neinspirate.

Conform calendarului admi-
terii în învăţământul liceal, în 
intervalul 24-29 iulie, dosarele de 
înscriere vor fi  depuse la liceele 
la care elevii au fost repartizaţi. 
Soluţionarea situaţiilor speciale 
(postrepartizare) prevăzute în 
metodologie este programată în 
zilele de 30, 31 iulie și 1 august, 
la nivelul comisiilor judeţene de 
admitere.

 A doua etapă a admiterii în în-
văţământul liceal de stat, rezervată 
elevilor din seria curentă, precum 
și celor din seriile anterioare care 
nu împlinesc 18 ani până la data 
începerii cursurilor anului școlar 

2025-2026, se va desfășura în peri-
oada 1-19 august. La această etapă 
vor putea participa și cei 3.442 de 
absolvenţi nerepartizaţi la nivel 
naţional, numărul total de locuri 
rămase libere fi ind de 6.606.

În etapele speciale anterioare 
repartizării computerizate, au 
mai fost admiși în învăţământul 
liceal: 13.452 de elevi la specia-
lizări vocaţionale, 816 elevi la 
specializările vocaţional milita-
re, 3.027 de elevi pe locurile re-
zervate pentru romi și 2.021 de 
elevi pe locurile rezervate celor 
cu cerinţe educaţionale speciale 
(CES) - învăţământ de masă. Alţi 
16.675 de absolvenţi de gimnaziu 
s-au înscris în învăţământul pro-
fesional. ,

REPARTIZARE COMPUTERIZATĂ  .  ADMITERE

 O NOUĂ 

EXPOZIŢIE 

DE PICTURĂ 

ŞI GRAFICĂ, LA 

GALERIA DE ARTĂ
VERNISAJ. Filiala Galaţi 

a Uniunii Artiștilor Plastici din 

România (UAPR) organizează luni, 

29 iulie, de la ora 17.00, vernisajul 

expoziţiei de pictură și grafi că cu 

lucrări semnate de tinerii Claudia 

Riza și Cosmin Caraman, în 

spaţiul Galeriei de Artă „Nicolae 

Mantu”, din strada Domnească 

nr. 22. Claudia Riza și Cosmin 

Caraman, membri stagiari recent 

admiși în Filiala Galaţi a UAPR, 

sunt absolvenţi ai Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin” din Galaţi, secţia 

Grafi că, și au parcurs ulterior ciclul 

complet de formare universitară 

în cadrul Facultăţii de Arte a 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi, specializarea Pictură - studii 

de licenţă și masterat.Expoziţia este 

curatoriată de Vincentziu Pușcașu 

și va putea fi  vizitată în perioada 

următoare conform programului 

galeriei.  . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dedicat persoanelor cu diza-
bilităţi locomotorii, concursul de 
pescuit sportiv „Cupa Danubius 
- Depășim limitele împreună” - 
Memorial Cristea Vasile va reuni 
la Balta Zătun 130 de participanţi 
din întreaga ţară. Deschiderea 
ofi cială a competiţiei va avea loc 
joi, 24 iulie, a anunţat Consiliul 
Judeţean Galaţi.

 Organizarea acestui eve-
niment este posibilă datorită 
parteneriatului încheiat între 

Consiliul Judeţean Galaţi și Aso-
ciaţia Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club” Galaţi. Pentru 
buna desfăşurare a concursului, 

aleşii judeţeni au fost de acord 
cu alocarea sumei de 100.000 de 
lei, care să acopere cheltuielile 
organizării. 

„Cupa Danubius” păstrează 
vie memoria celui care a iniţi-
at și a luptat an de an pentru 
organizarea la Galaţi a acestui 
eveniment - Vasile Cristea, fos-
tul președinte al Asociaţiei Per-
soanelor cu Handicap „Sporting 
Club” Galaţi. 

Dincolo de întrecerea sporti-
vă, „Cupa Danubius” înseamnă 
socializare, bună dispoziţie și 
relaxare în aer liber pentru per-
soanele cu dizabilităţi, de la care 
avem multe de învăţat și care ne 
arată zi de zi că obstacolele pot fi  
depășite. .

pescuit
O nouă ediţie a „Cupei Danubius”, în memoria lui Vasile Cristea

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural! 

Echipajele poliţiştilor vor fi  la datorie şi 

săptămâna aceasta.   Astăzi, 24 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci și Calea Galaţi.   În judeţ, șoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Braniștea și 

Liești, iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi 

și Cudalbi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Stoicani și Măstăcani, iar pe DE 581 un 

aparat radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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Consiliul Judeţean Galaţi 
a atras toate fondurile 
„Anghel Saligny”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă premierul Ilie Bolojan va 

pune cruce fi nanţărilor prin 

Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny”, Consiliul 

Judeţean Galaţi nu are motive 

să-şi facă griji. Potrivit datelor pe 

care instituţia ni le-a transmis, 

a atras deja aproximativ 98 la 

sută din suma totală disponibilă, 

de 140 milioane de lei, care i-a 

fost alocată pentru trei investiţii 

majore în infrastructura rutieră a 

judeţului. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, ne paşte un 
iminent blocaj al proiectelor din 
Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny” al căror grad 
de decontare nu depăşeşte 40, 
respectiv, 80 la sută din valoarea 
contractului de fi nanţare. Premi-
erul Ilie Bolojan a făcut anunţul 
într-o emisiune televizată, iar 
primăriile au primit deja notifi -
cări în acest sens, de la Ministerul 
Dezvoltării. 

Preocupaţi de stadiul obiecti-
velor gălăţene fi nanţate prin Pro-
gramul „Anghel Saligny”, v-am 
prezentat ieri situaţia moderniză-
rii bulevardului George Coşbuc. 

Continuăm astăzi cu cele trei 
investiţii de anvergură derulate 
de Consiliul Judeţean Galaţi.

 Finanţare semnată 
în martie 2023 

„Investiţie uriaşă în infra-
structura rutieră din judeţul 
Galaţi. Aproximativ 60 de mili-
oane de euro pentru reabilita-
rea şi modernizarea drumurilor 
judeţene. Astăzi, la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administraţiei, am semnat un 
amplu contract de fi nanţare, în 
cadrul Programului Naţional de 
Investiţii „Anghel Saligny”, pen-

tru reabilitarea și modernizarea 
a aproximativ 100 de km de drum 
judeţean. Vor fi  executate lucrări 
ample, de la lărgirea părţii caro-
sabile sau chiar realizarea de la 
zero a infrastructurii drumului, 
acolo unde se impune acest lucru, 
la reabilitarea podurilor și pode-
ţelor de pe traseul drumului, re-
alizarea sistemelor de colectare a 
apelor pluviale și amenajarea de 
staţii de autobuz. Avem deja lici-
taţiile fi nalizate și constructorii 
desemnaţi, astfel că în această 
primăvară va fi  emis și ordinul 
de începere a lucrărilor”, anunţa 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, pe 15 martie 
2023. 

„Valoarea totală a investiţiilor 
este de 284.624.548,45 lei cu TVA 
(aproximativ 60 de milioane euro) 
din care 140.000.000 de lei (inclu-
siv TVA) este aprobată și inclusă 
în lista obiectivelor de investiţii 
aferente Programului Naţional 
de Investiţii «Anghel Saligny», iar 
diferenţa va fi  asigurată din alte 
surse (fonduri europene, guver-
namentale sau proprii)”, preciza 
preşedintele Costel Fotea.

 Trei investiţii importante 
Conform datelor ofi ciale 

transmise, Consiliul Judeţean 

Galaţi derulează, prin Programul 
„Anghel Saligny”, trei proiecte 
importante: 

1. Modernizarea DJ 240: 
Munteni - Ţigănești - Ungureni 
- Slobozia Blăneasa - Negrilești 
- Ghidigeni; 

2. Modernizarea mai multor 
tronsoane de drumuri judeţene: 
Matca - Corod (DJ 251A), DJ 253 
Umbrărești - Cudalbi - Băleni - 
Viile, DJ 242H Jorăști - Zărnești - 
Rădești, DJ 255A Pădurea Gârboa-
vele - Odaia Manolache, DJ 240A 
Cârlomănești - Gârbovăţ, DJ 252G 
Ţepu - Tecucelu Sec; 

3. Modernizarea DJ 242D, 
pe sectorul Băneasa - Suceveni 
- Rogojeni.

 Contracte atribuite 
în primăvara anului 2023 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice pe 
20 martie 2023, Consiliul Judeţean 
a atribuit contractul de proiectare 
şi execuţie pentru „Reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe drumul ju-
deţean DJ240”. Câştigătoare a fost 
desemnată asocierea Citadina 98 
(lider) - Lemacons - Oldroad Con-
struct - Creative Road Design - Add 
Global Design - Tancrad, cu o ofer-
tă de 84.315.377 de lei fără TVA.

 Tot în primăvara anului 2023, 
a fost semnat şi contractul de pro-
iectare şi execuţie pentru „Moder-
nizare tronsoane de drumuri jude-
ţene pe DJ 253, DJ 242H, DJ 255A, 
DJ 240A, DJ 252G și DJ 251A”, în 
valoare de 110.498.465 de lei fără 
TVA. Asocierea câştigătoare este 
formată din fi rmele Oldroad Con-
struct (lider), Lemacons, Creative 
Road Design, ADD Global Design, 
Tancrad, Citadina 98. 

Pentru proiectare şi execuţie 
lucrări de „Reabilitarea și moder-
nizarea infrastructurii de trans-
port regional pe traseul Băneasa 
-Rogojeni (DJ 242D)”, contractul în 
valoare de 51.203.930 de lei fără 
TVA a fost atribuit, pe 13 aprilie 
2023, asocierii Soragmin (lider) - 
EKY Route - Mabas - Transmir. 

Periodic, preşedintele Costel 
Fotea a publicat, pe pagina sa de 
Facebook, imagini de pe şantie-
rele acestor obiective de investi-
ţii, prezentând şi informaţii cu 
privire la stadiul lucrărilor. De 
pildă, pe 17 martie anul acesta, 
arăta cum continuă lucrările de 
consolidare și modernizare la po-
dul dintre Umbrărești și Cudalbi 
de pe DJ 253, un punct important 
pentru circulaţia din zonă.

 Ce se întâmplă acum 
„Din contractul de fi nanţare 

încheiat cu Ministerul Dezvoltă-
rii, Lucrărilor Publice și Adminis-
traţiei, în valoare de 140.000.000 
de lei (inclusiv TVA), Consiliul Ju-
deţean Galaţi a atras până în pre-
zent suma de 138.000.000 de lei”, 
am fost informaţi de instituţie, la 
solicitarea noastră. 

Practic, instituţia a cheltuit cele 
138 milioane de lei, reprezentând 
aproximativ 98 la sută din suma 
totală disponibilă. „Diferenţa ur-
mează să fi e acoperită din bugetul 
propriu sau din alte surse atrase”, 
ne-a mai transmis Consiliul Jude-
ţean, la solicitarea noastră. ,

PENTRU MODERNIZAREA DRUMURILOR JUDEŢENE  .  INFRASTRUCTURĂ

 AL DOILEA HRAM 

LA BISERICA 

PENITENCIARULUI 

GALAŢI
CREDINŢĂ. Arhie pis-

copul Casian al Dunării de Jos a 

binecuvântat lucrările desfășurate 

în ultima perioadă la Biserica 

„Sf. Apostoli Petru și Pavel” a 

Penitenciarului Galaţi și a oferit 

lăcașului de cult hramul Sfântului 

Preot Mucenic Constantin Sârbu.

Preotul Constantin Sârbu a fost 

unul dintre preoţii mărturisitori din 

vremea prigoanei comuniste. A 

pătimit în cele mai dure carcere 

și nu a părăsit credinţa ortodoxă 

nici măcar în faţa ameninţării cu 

moartea. S-a născut pe 10 ianuarie 

1905, în comuna Cavadinești, din 

fostul judeţ Covurlui, într-o familie 

de agricultori. Rămânând orfan 

de mic, a fost crescut de bunică, 

o femeie săracă, însă deosebit de 

credincioasă. Pentru curajul de 

a-L propovădui pe Hristos, a fost 

arestat de Securitate, în 1954, fi ind 

condamnat la opt ani și trei luni 

de închisoare. A fost purtat prin 

penitenciarele de la Jilava, Gherla 

și Dej și în lagărele de muncă de 

la Poarta Albă și Salcia. Sfântul 

Preot Mucenic Constantin Sârbu a 

fost canonizat împreună cu alţi 15 

preoţi și mărturisitori din perioada 

comunistă. , V.L.  
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Profesori români din cinci 
ţări se întâlnesc la Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 28-31 iulie, Asociaţia 

Generală a Învăţătorilor din 

România (AGIRo) și Asociaţia 

„Danubiana” Galaţi organizează, 

în municipiul Galaţi și în comuna 

Smulţi, cea de-a 47-a ediţie a 

Congresului Internaţional al 

Cadrelor Didactice din România 

și al Cadrelor Didactice de 

Etnie Română de peste Hotare. 

Congresul reunește cadre 

didactice din România și din 

comunităţile istorice românești 

din Republica Moldova, Ucraina, 

Serbia și Ungaria.

Evenimentul marchează 120 de
ani de la primul congres AGIRo, 
desfășurat în 1905 la Galaţi, și 
tot atâţia ani de când comuna 
Smulţi a găzduit sediul naţio-

nal al AGIRo și al revistei sale.
În cadrul congresului se va 
desfășura și ediţia a XXII-a a Sim-
pozionului Internaţional „Portre-
te de dascăli”, dedicat unor mari 
personalităţi ale învăţământului 
gălăţean (Ion Gh. Dumitraşcu, 
George P. Salviu, Dimitrie V. Ţoni, 
Teodor D. Iacobescu, Ene I. Patri-
ciu, Apostol D. Culea).

Pentru că se anunţă un eve-
niment de mare amploare, orga-
nizarea congresului s-a făcut cu 
minuţiozitate, până la cele mai 
mici detalii. Programul partici-
panţilor la simpozion va fi  unul 
plin de evenimente de interes.

 Pe 28 iulie, participanţii vor 
fi  cazaţi, la hotelurile „Ibis” și 
„Mercure”, iar în aceași zi, de la 
ora 19.30, vor face un tur pietonal 
care va cuprinde o vizită la Bise-
rica fortifi cată „Sfânta Precista”.
Pe 29 iulie, între orele 9.00 și 

11.45, va avea loc festivitatea de 
deschidere a congresului, în Aula 
Universităţii ,,Dunărea de Jos” 
(moderator, profesor Ghiţă Naza-
re), iar programul va continua, în 
partea a doua a zilei, cu worksho-
puri pe tema "Interferenţe cultu-
ral-educative“, la Universitatea 
"Dunărea de Jos“, coordonate de 
profesoarele Gina Burghiu (Cole-
giul Naţional "Costache Negri“ 
Galaţi), Daniela Bobu (Colegiul 
Naţional „Costache Negri” Ga-
laţi) și Tincuţa Tufă (Școala Gim-
nazială „Mihai Viteazul” Galaţi). 
Ziua se va fi naliza cu o vizită la 
Muzeul Istoriei, Culturii și Spiri-
tualităţii Creștine de la Dunărea 
de Jos.

În ziua următoare, este pro-
gramată o excursie tematică pe 
traseul Galaţi - Smulţi și pre-
zentarea geografi că și cultura-
lă a judeţului Galaţi, program 

realizat de profesoarele Gina 
Burghiu (Colegiul Naţional 
“Costache Negri” Galaţi) și Ma-
riana Ardeleanu (Liceul Teoretic 
”Emil Racoviţă” Galaţi). În in-
tervalul orar 9.30 - 15.30, parti-
cipanţii vor asista la programul 
organizat de Primăria comunei 
Smulţi și Școala Generală „Ene 
Patriciu” din localitate. După-
amiază, va avea loc o vizită la 
Colegiul Naţional "Costache Ne-
gri“ Galaţi și prezentarea școlii. 
Seara, elevi gălăţeni laureaţi ai 
unor concursuri naţionale vor 
prezenta un program artistic.

 Ziua de 31 iulie va debuta 
pentru oaspeţi cu o vizită la 
Casa ”Cuza Vodă” din Galaţi, 
unde va avea loc prezentarea și 
descrierea personalităţii mare-
lui domnitor Alexandru Ioan 
Cuza, întemeietorul României 
moderne. ,

CONGRES INTERNAŢIONAL AL CADRELOR DIDACTICE  .  AGIRO

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 24 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și strada 

Domnească.  . M. Constandache 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Microîntreprinderile din ju-
deţul Galaţi pot accesa, începând 
din data de 23 iulie, fonduri ne-
rambursabile prin intermediul 
programului „Tranziţie Justă”, 
destinat regiunilor afectate de 
tranziţia către o economie ver-
de. Alocarea fi nanciară pentru 
judeţul Galaţi se ridică la 22,5 mi-
lioane de euro, fonduri care pot 
impulsiona semnifi cativ mediul 
antreprenorial local.

Sprijinul se adresează fi rmelor 
de dimensiuni mici - microîntre-

prinderi cu cel mult 9 angajaţi, 
care au fost înfi inţate cel târziu 
la fi nalul anului 2023 și care au 
înregistrat profi t din exploatare 
până la 31 decembrie 2024. 

Un aspect important este că, la 
momentul evaluării, fi rmele pot 
avea și zero angajaţi înregistraţi, 
dar sunt obligate să creeze cel 
puţin un nou loc de muncă prin 
proiect. În cazul în care sunt an-
gajate patru persoane, punctajul 
obţinut va fi  maxim.

 Valoarea fi nanţării neram-
bursabile pornește de la 50.000 
de euro și poate ajunge până la 
300.000 de euro, cu o intensita-
te de 90%. Așadar, contribuţia 
benefi ciarului este minimă, 
iar impactul potenţial asupra 
dezvoltării este considerabil.
Programul acoperă o gamă varia-

tă de activităţi eligibile: achiziţia 
de echipamente, modernizarea 
spaţiilor de producţie, consul-
tanţă, cercetare și inovare, for-
mare profesională sau certifi -
carea produselor și serviciilor. 
Investiţiile pot viza inclusiv 
măsuri de mediu, contribuind 
astfel la obiectivele sustenabile 
ale regiunii.

Pentru judeţul Galaţi, pro-
gramul este gestionat de Agen-
ţia pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Est. Cei interesaţi pot solicita 
informaţii suplimentare la adre-
sa adrse@adrse.ro sau pot accesa 
site-ul ofi cial www.adrse.ro. ,

fonduri
Sprijin fi nanciar pentru microîntreprinderile din Galaţi

476,3851OO

gram aur

5,4512OO

franc elveţian gra

4,3189UU

dolardola

5,0693UU

euro
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Guvernul pregăteşte 
reforma companiilor 
de stat
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Premierul Ilie Bolojan și 

vicepremierul pentru reformă, 

Dragoș Anastasiu, au anunţat 

un set de măsuri vizând 

efi cientizarea companiilor de 

stat. Reforma vine în contextul 

celui de-al doilea pachet de 

măsuri fi scale și este motivată 

de problemele majore de 

performanţă și cheltuieli 

nejustifi cate din aceste entităţi, 

relatează HotNews.ro. 

Una dintre principalele pro-
puneri este introducerea unor 
indicatori de performanţă revi-
zuiţi, adaptaţi fi ecărei companii, 
care să refl ecte rezultate reale, 
nu doar formalităţi. Ministerele 
vor fi  responsabile de revizuirea 
acestor indicatori, iar conduceri-
le companiilor care nu îi acceptă 
vor putea fi  înlocuite. Se dorește 
ca 20% din evaluare să ţină cont 
de satisfacţia clientului.

Totodată, Guvernul propune 
limitarea numărului de membri 
în consiliile de administraţie (CA) 
și în consiliile de supraveghere, 
precum și plafonarea veniturilor 
și benefi ciilor acestora. De exem-
plu, funcţionarii publici vor pu-
tea face parte dintr-un singur 
CA, faţă de două în prezent. Se 
vor plafona bonusurile pentru 
directori și se vor elimina facili-

tăţi precum plata locuinţei sau a 
energiei, dacă depășesc 10% din 
remuneraţia fi xă.

 Reforma vizează și transpa-
rentizarea activităţii companii-
lor de stat: ministerele vor publi-
ca cine le conduce, ce venituri au 
și ce subvenţii primesc. 

Potrivit datelor centralizate de 
Agenţia pentru Monitorizarea și 
Evaluarea Performanţelor Între-
prinderilor Publice (AMEPIP), Ro-
mânia are 1.326 de întreprinderi 
publice, dintre care doar 315 com-
panii generează 96% din cifra de 
afaceri totală. În schimb, peste 
500 de companii nu au depus 

date sau înregistrează pierderi, 
iar aproximativ 600 au mai puţin 
de 10 angajaţi.

Vicepremierul Anastasiu a ex-
plicat că AMEPIP a început deja 
să amendeze companiile care 
nu respectă legea și că un grup 
de lucru interministerial va fi  
ofi cializat pentru a coordona re-
forma, cu sprijinul unor experţi 
independenţi. Acest grup va lucra 
voluntar și va benefi cia de o con-
sultare largă, inclusiv cu Comisia 
Europeană și Organizaţia pentru 
Cooperare și Dezvoltare Econo-
mică, în condiţiile în care Româ-
nia este întârziată cu jaloanele 

din Planul Naţional de Redresare 
și Rezilienţă.

Printre alte măsuri propuse 
se afl ă comasarea, fuziunea sau 
desfi inţarea companiilor inefi ci-
ente, listarea la bursă a celor pro-
fi tabile și deblocarea proceselor 
de recrutare pentru conducerea 
companiilor, prin selecţie reali-
zată de fi rme specializate.

Guvernul susţine că toate 
aceste măsuri vor contribui la 
reducerea subvenţiilor, creșterea 
profi tabilităţii și îmbunătăţirea 
serviciilor publice, într-un sistem 
în care „performanţa a lipsit prea 
mult timp”. .

INDICATORI DE PERFORMANŢĂ ȘI LIMITAREA BENEFICIILOR PENTRU ȘEFI  .  PERFORMANŢĂ

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministerul Transporturilor a 
anunţat o serie de măsuri menite 
să reducă cheltuielile în sectorul 
feroviar, măsuri ce vor afecta atât 
conducerea companiilor de stat, 
cât și o parte dintre angajaţi și 
chiar circulaţia trenurilor, rela-
tează HotNews.ro.

Printre cele mai vizibile deci-
zii se numără reducerea cu 10% 
a indemnizaţiilor directorilor 
generali și fi nanciari ai CFR Că-
lători și CFR SA, dar și ai fi lialelor 
acestora. El a adăugat că măsura 
va fi  aplicată și directorilor fi liale-
lor precum Informatică Ferovia-
ră, Electrifi care CFR, Tipografi că 
Feroviară și SCRL Brașov.

La CFR SA, măsurile de econo-
mie continuă și cu reducerea pro-
gramului de lucru la patru zile 
pe săptămână pentru un număr 
restrâns de angajaţi, fără a afecta 
siguranţa circulaţiei. „Începând 
din luna august, va fi  implemen-
tată modifi carea programului de 
lucru pentru un număr restrâns 
de salariaţi care își desfășoară ac-

tivitatea în secţii cu trafi c redus 
sau inexistent, vizate de acţiuni 
de restructurare, raţionalizare 
și optimizare a activităţii”, a de-
clarat ministrul Transporturilor, 
Ciprian Șerban. Decizia nu pre-
supune închiderea operaţională 
a acestor secţii, care vor rămâne 
funcţionale pentru eventuale 
solicitări.

Ministerul estimează că mă-
surile luate la CFR SA vor duce la 
economii anuale de 57 milioane de 
lei, la care se adaugă 8,7 milioane 
de lei obţinute din casarea materi-
alului rulant tehnologic învechit.

CFR Călători aplică la rândul 
său măsuri pentru reducerea 
cheltuielilor, cu o economie totală 
estimată de peste 130 milioane de 
lei, până la fi nalul anului. Printre 
acestea se numără: suspendarea 
unor trenuri neperformante: 40 
milioane lei; neacordarea orelor 
suplimentare și festive: 47 milioa-
ne lei; demersuri pentru redimen-
sionarea volumului de activitate: 
40 milioane lei; reducerea indem-
nizaţiilor conducerii: 0,3 milioane 
lei; sistarea cumulului pensie-sa-
lariu: 1,5 milioane lei. .

trenuri
Reduceri de cheltuieli în domeniul feroviar

Autoritatea 
Vamală se 
digitalizează

SIMPLIFICARE. Începând 

cu data de 1 august, Autoritatea Vama-

lă Română va implementa noi sisteme 

electronice pentru declararea mărfurilor, 

informează Mediafax. Sistemul Naţional de 

Import va înlocui actualul sistem de decla-

rare a mărfurilor la import, iar componenta 

TSD a Sistemului de Depozitare Temporară 

și Notifi care de Prezentare (TSD PN) va 

marca trecerea completă la mediul digital. 

Noile sisteme vor simplifi ca procedurile 

vamale și vor reduce semnifi cativ timpii de 

așteptare, potrivit unui comunicat transmis 

de instituţie.  . Tatiana Dumitru

 ROMÂNIA 

ARE GRAFIT, 

DAR NU ARE 

MANAGEMENT

STRATEGIE. Ministrul 

Economiei a tras un semnal 

de alarmă privind gestionarea 

defi citară a resurselor strategice 

din România, oferind drept 

exemplu grafi tul - un mineral 

rar și esenţial în industrii de 

viitor, precum microelectronica, 

semiconductoarele și stocarea 

energiei.„Grafi t în Europa există 

doar în Norvegia și România. Pe 

vremuri, grafi tul era folosit pentru 

lucruri industriale. Acum este 

elementul care este punctul de 

blocaj al procesării inteligenţei 

artifi ciale”, a declarat ministrul 

Radu Miruţă, într-un interviu pentru 

Digi24.El a atras atenţia că „statul 

român poate întoarce masa, pe 

zona de microelectronică, pe 

zona de stocare de energie, pe 

zona de semiconductori”, dar 

acest lucru nu este posibil „cu un 

management care, atunci când 

aude cuvântul grafi t, îl caută în 

dicţionar”.Ministrul a făcut apel 

către specialiștii din domeniu să se 

implice, promiţând corectitudine 

în viitoarele selecţii publice: „Le 

garantez că la concursurile care 

vor urma mă voi ocupa personal 

să nu existe niciun aranjament”.  

. Tatiana Dumitru 
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Sectorul construcţiilor, 
risc iminent 
de disponibilizări în masă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

FPSC atrage atenţia că o parte 
dintre măsurile propuse „riscă să 
afecteze grav capacitatea sectoru-
lui de a livra proiectele de lucrări, 
inclusiv cele fi nanţate prin fon-
duri europene și PNRR, în terme-
nele și bugetele asumate”. Este 
contextul în care „FPSC primește 
semnale alarmante și mesaje dis-
perate din partea companiilor de 

construcţii” că se confruntă cu 
perspectiva blocării lucrărilor și 
chiar a închiderii unor fi rme, în 
special IMM-uri.

 Printre problemele urgente 
semnalate de federaţie se numă-
ră blocarea lucrărilor prin sus-
pendarea fi nanţărilor (ex: Pro-
gramul "Anghel Saligny“), fără 
a se ţine cont de stadiul fi zic al 
lucrărilor executate. „Firmele se 
afl ă în imposibilitatea de a factu-
ra lucrări executate, în timp ce 

benefi ciarii solicită continuarea 
lucrărilor. O parte dintre fi rme, 
în special IMM-uri, se afl ă deja 
în blocaj fi nanciar sau chiar au 
intrat în concordat ori se afl ă în 
situaţia de intrare în insolvenţă. 
Consecinţa directă este diminu-
area încasărilor la bugetul de 
stat prin imposibilitatea de a 
plăti impozite și taxe”.

 Federaţia atrage atenţia și 
că fi rmele de construcţii au fost 
deja lovite dur de eliminarea fa-

cilităţilor fi scale, „care a dus la 
o creștere imediată și conside-
rabilă a costurilor cu persona-
lul mult mai devreme decât era 
prevăzut în PNRR” (respectiv, 
sfârșitul anului 2028).

 FPSC mai susţine că băncile 
sunt extrem de reticente în a 
mai fi nanţa fi rmele de construc-
ţii, ceea ce se traduce printr-un 
„risc iminent de disponibilizări 
în masă, cu pericol real de mi-
grare accelerată a forţei califi -
cate de muncă, a specialiștilor, 
spre pieţele vest-europene”, dar 
și printr-o posibilă monopoliza-
re a pieţei de către companii care 
își vor putea asigura cash-fl ow-
ul prin susţinere fi nanciară din 
exterior, de la fi rmele-mamă.

 În acest context, Federaţia 
Patronatelor Societăţilor din 
Construcţii a cerut organizarea 
unei întâlniri de urgenţă cu 
premierul Ilie Bolojan, pentru 
a „identifi ca soluţii minimale 
de intervenţie pentru a supra-
vieţui cât mai multe companii 
în situaţia actuală”.

 Federaţia propune și câteva 
soluţii, printre care asigurarea 
resurselor fi nanciare pentru 
plata lucrărilor efectuate, fac-
turate și nefacturate până în 
prezent. De asemenea, FPSC 
propune crearea unui plafon de 
garantare, accesibil companii-
lor implicate în implementarea 
proiectelor strategice ce trebu-
ie fi nalizate până anul viitor. 
Finanţarea ar trebui acordată 
cu o dobândă maximă de 2% 
anual, astfel încât antreprenorii 
să o poată susţine din venituri 
proprii. ,

PRIN SUSPENDAREA FINANŢĂRILOR  , AVERTISMENT

 „AFLĂ                              

LA CE FOND                

DE PENSII EŞTI!”

APLICAŢIE. Peste 

347.000 de români au accesat, 

în primul semestru din anul 

2025, aplicaţia „Afl ă la ce fond 

de pensii ești!“, disponibilă pe 

site-ul Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF), și au identifi cat 

fondul de pensii Pilon II la care 

sunt participanţi, cu 37% mai 

mulţi faţă de perioada similară a 

anului precedent.Luând în calcul 

și persoanele care au accesat 

aplicaţia, dar nu au fost identifi cate 

în registrul participanţilor cu conturi 

de pensii administrate privat (circa 

93.000), rezultă că numărul total 

al celor care au utilizat în primele 

șase luni aplicaţia „Afl ă la ce fond 

de pensii ești!“ depășește 440.000 

de persoane, susţine ASF. Numărul 

utilizatorilor care au accesat 

aplicaţia ASF a crescut exponenţial 

în ultimii ani, mai ales de când a 

fost introdusă posibilitatea de a 

afl a instantaneu fondul de pensii 

la care ești participant, prin simpla 

introducere a numelui, a prenumelui 

și a CNP-ului. Astfel, dacă în 2020, 

aproape 60.000 de români au 

utilizat aplicaţia, în 2024 s-a ajuns la 

peste 572.000.  . C. Luca. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În cadrul unei campanii 
desfășurate în perioada 14-19 iulie, 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi a efectuat verifi cări 
la zeci de fi rme care desfășoară 
activităţi de construcţii și geniu 
civil pe raza judeţului. Inspectorii 
de muncă au vizat identifi carea și 
combaterea muncii nedeclarate, 
precum și modul în care sunt res-
pectate prevederile legale privind 
securitatea și sănătatea în muncă 
(SSM) de către angajatorii cu codu-
rile CAEN 41, 42 și 43.

 Conform ITM Galaţi, în dome-
niul relaţiilor de muncă, au  fost 
verifi caţi 23 de angajatori, au fost 
identifi cate 25 de neconformităţi, 
au fost dispuse 25 de măsuri și s-au 
aplicat 16 sancţiuni contravenţio-
nale, dintre care nouă amenzi, în 
valoare de 203.000 de lei. Au fost 
identifi cate zece persoane care 

prestau activitate fără contract de 
muncă, fi ind aplicate șapte sancţi-
uni contravenţionale, în valoare de 
180.000 de lei.

 Cele mai frecvente nereguli 
în domeniul relaţiilor de muncă 
au constat în munca nedeclarată 
(primirea la muncă a unei persoa-

ne fără încheierea unui contract 
individual de muncă), nerespec-
tarea prevederilor legale privind 
timpul de muncă și nerespectarea 
termenelor de transmitere în Re-
visal/ Reges.

 În domeniul securităţii și sănă-
tăţii în muncă, au  fost verifi caţi 22 

de angajatori, au fost identifi cate 
25 de neconformităţi pentru care 
au fost dispuse tot atâtea măsuri de 
remediere și s-au aplicat 25 de sanc-
ţiuni contravenţionale, din care 11 
au fost amenzi, cu o valoare totală 
de 51.500 de lei. De asemenea, a 
fost sistată funcţionarea unui echi-
pament de muncă (schelă).

 Cele mai frecvente neconfor-
mităţi constatate au fost utilizarea 
unor schele, platforme de lucru și 
pasarele care nu îndeplineau toate 
cerinţele de securitate, inexistenţa 
sau neutilizarea de către lucrători 
a echipamentelor individuale de 
muncă. Inspectorii de muncă au 
mai depistat cazuri în care munci-
torii nu erau instruiţi în domeniul 
SSM, dar și situaţii în care nu s-a 
asigurat supravegherea stării de 
sănătate prin servicii de medicina 
muncii pentru toţi lucrătorii.

 Controalele pe șantierele din 
Galaţi vor continua și în perioada 
următoare. .

ITM
Amenzi de zeci de mii de lei pe șantierele din Galaţi

 Federaţia Patronatelor Societăţilor din 

Construcţii (FPSC), condusă de omul de 

afaceri Cristian Erbașu, își exprimă „profunda 

îngrijorare” cu privire la recentul pachet de 

măsuri fi scale și bugetare anunţat și solicită o 

întrevedere de urgenţă cu premierul Ilie Bolojan. 



8 24 IUL 2025S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

arte marţiale
„Turneul samurailor”, la Podu Turcului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Artele marţiale s-au bucurat 
de o participare numeroasă în-
tr-un recent concurs găzduit de 
localitatea băcăuană Podu Tur-
cului, în organizarea Clubului 
Samurai, în parteneriat cu Fe-
deraţia Română de Budokai, dar 
și de un larg interes din partea 
publicului spectator.

Competiţia a avut loc sub ge-
nericul ”Turneul samurailor”, la 
start aliniindu-se luptători re-
prezentând 16 cluburi din ţară, 
iar întrecerile s-au desfășurat în 
sistem de amatori (copii, juniori 
și seniori). Între grupările parti-
cipante s-a afl at și Clubul Sportiv 
Mixed Martial Arts  din Galaţi. 
Clubul gălăţean a fost reprezen-
tat de 12 sportivi, care, prin evo-

luţiile lor, au înregistrat rezultate 
de excepţie, cucerind 22 de meda-
lii, dintre care 11 de aur, 10 argint 
și una de bronz, dar și o centură 
BTF, în probele de kickbox bu-
dokai și knockdown (karate full 
contact).

Iată numele performerilor 
gălăţeni: Nicholas Ionuţ Bordeia-
nu - 2 medalii de argint, Cosmin 
Ștefan Bălan - 1 argint și 1 bronz, 
Sebastian Ghilea - 1 aur și 1 ar-
gint, Cosmin Gosav - 1 aur și 1 
argint, David Maftei - 1 aur și 1 

argint, Darius Andrei Habelea - 1 
aur și 1 argint, Yanis Alionti - 2 
aur și 1 argint, Andrei Antoniu 
Chirilă - 1 argint, Alexandru Lap-
teş - 2 aur, Sebastian Costea - 1 aur 
și 1 argint, Darius Tatu - 1 aur și 
centura BTF, Ianis Constantin - 1 
aur. 

După această reuniune a avut 
loc gala semiprofesionistă „Bor-
n2Fight“, organizată de Federaţia 
Română de Budokai, unde au fost 
puse în joc cinci centuri BTF. Una 
dintre acestea a fost câștigată de 
Darius Tatu, care a devenit cam-
pion la categoria 78 kg, în sistem 
KickBox Budokai. 

Întreaga activitate a fost 
coordonată şi susţinută de către 
Anatoly Danilov, preşedintele 
Federaţiei Române de Budokai, 6 
Dan, iar arbitrajul a fost asigurat 
de ofi cialii federaţiei. .

Dinastia străinilor 
în fotbalul românesc

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Superliga a devenit un pol de 

atracţie pentru jucătorii străini 

şi inclusiv Oţelul are un număr 

însemnat de fotbaliști de peste 

graniţă. 

Campionatul românesc de fot-
bal trece printr-o reformă legată 
de numărul jucătorilor străini 
legitimaţi la echipele de club. 
Pentru că în ultimul deceniu a 
fost mai ușor de adus fotbaliști 
din străinătate decât de a inves-
ti în centrele de copii și juniori, 
Federaţia Română de Fotbal a 
hotărât să impună anumite mă-
suri pentru a stopa fenomenul în 
ascensiune.

 Astfel, conform reglementă-
rilor din ultimii ani, cluburile de 
Superligă sunt nevoite să îndepli-
nească anumite criterii vizavi de 
numărul echipelor de copii și 
juniori înscrise în campionatele 
specifi ce, respectiv, încurajarea 
prin răsplată fi nanciară a gru-

părilor care mizează pe măcar 
cinci jucători români pe teren în 
minimum 75% din meciurile ju-
cate în campionat. De asemenea, 
din acest sezon, au fost introduse 
penalităţi ce pot ajunge până la 
200.000 de euro pentru cluburi-
le care nu respectă regula de 5+6 
(cinci români în teren).

 Scăderea numărului de 
străini din Superligă 

În sezonul 2023-2024 de Super-
ligă s-a ajuns la 275 de jucători 
străini legitimaţi la echipe, din 
totalul de 692. Afl ată la primul 
său sezon în prima ligă, echipa 
Oţelul a rulat atunci 20 de jucă-
tori de peste hotare din totalul 
său de 39, clasându-se pe locul 
cinci la acest capitol. 

 Un an mai târziu, deja au înce-
put să se vadă efectele reglemen-
tărilor FRF, în sensul că numărul 
de străini a scăzut de la 275 la 262, 
dintr-un total mai mic decât cel 
al sezonului anterior (687, faţă 
de 692). Efectele regulii nu s-au 
simţit la Oţelul, care a rulat 21 de 

jucători străini, cu unul în plus 
faţă de ediţia anterioară. Astfel, 
gruparea gălăţeană a urcat și un 
loc în acest top, fi ind al treilea 
club ca număr de străini din lot, 
după UTA și CFR Cluj. 

 În actualul sezon, 2025-2026, 
până în momentul de faţă, au 
fost legitimaţi 183 de străini din 
totalul de 516. Astfel, statistic, 
39% dintre jucătorii din Superli-
gă erau străini în sezonul 2023-
2024, după care au scăzut cu un 
procent, la 38%, în ediţia 2024-
2025, iar acum s-a ajuns la 35%.

 Comparaţia cu 
campionatele puternice 

Ascensiunea numărului de 
jucători străini a luat amploare 
prima dată în fotbalul mare în 
Premier League, acolo unde fe-
deraţia engleză de fotbal a inter-
venit, la rândul său, cu un set de 
măsuri. În sezonul trecut a fost 
un procent de 59% de fotbaliști 
străini legitimaţi la echipele din 
prima ligă, doar că acolo există 
sume de transfer investite în adu-

cerea acestora și se face, practic, o 
selecţie la nivel mondial pentru a 
fi  aduși dintre cei mai buni. Dar 
chiar și în Premier League s-au 
luat măsuri de reducere a numă-
rului de străini, astfel că faţă de 
sezonul 2018-2019, de exemplu, 
numărul acestora a scăzut cu șase 
procente. 

Procentajul de străini din ce-
lelalte mari campionate ale Euro-
pei, pentru sezonul anterior ara-
tă astfel: La Liga (Spania) - 36%, 
Seria A (Italia) - 60%, Bundesliga 
(Germania) - 52%, Ligue 1 (Fran-
ţa) - 58%. 

 Un aspect demn de menţio-
nat ar fi  că cele mai importante 
cinci ligi din Europa primesc 
foarte mulţi bani din extern, prin 
vânzarea drepturilor tv, ceea ce 
le facilitează posibilitatea de a 
aduce fotbaliști valoroşi din alte 
ţări. Iar majoritatea jucătorilor 
străini se transferă contra unor 
sume importante de bani, nu din 
postura de liberi de contract, cum 
se întâmplă preponderent în Su-
perliga României. .

NUMĂRUL JUCĂTORILOR DE PESTE HOTARE, ÎN SCĂDERE  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Sportul alb, 
practicabil 
în orice 
anotimp

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Perioada vacanţei de 

vară este folosită din plin de câţiva 

foști sportivi ai Clubului Dacia. Este 

vorba despre trei tineri studenţi 

care îmbină practicarea tenisului 

cu învăţătura. Doi dintre ei studiază 

deja în SUA: Ştefan Andrei (anul V) 

și Rareș Negruţ (anul III), iar al trei-

lea, Alexandru Maftei, se pregătește 

să ajungă pe urmele celor doi 

colegi. În această vacanţă au prac-

ticat sportul preferat la clubul care 

i-a lansat în arena performanţei. 

În plus, ei au avut și antrenamente 

comune cu un sportiv turc - Denis 

Penciu - nepotul antrenoarei Stela 

Penciu, care își desfășoară acti-

vitatea la un club din Istanbul. Au 

fost momente interesante, în care 

cei patru tineri și-au împărtășit din 

experienţa lor.

MINIFOTBAL. Ultimii 

cinci ani ai minifotbalului gălăţean 

au fost plini de trofee și rezultate 

excelente la nivel naţional. Echipele 

noastre au reușit să ducă Asociaţia 

Judeţeană de Minifotbal Galaţi 

printre cele mai bune din ţară. 

O retrospectivă la zi arată astfel: 

2021 - Legends Inter - campioană 

naţională Old Boys, Piatra Neamţ; 

2021 - Armata B300 - fi nalistă la 

Campionatul Naţional al fi rmelor, 

Botoșani; 2022 - Legends Galaţi 

- campioană naţională Old Boys, 

Râșnov; 2023 - Ajax Dulcisimo 

- campioană naţională, Bistriţa; 

2024 - Legends Galati - campioană 

naţională Old Boys, Galaţi - turneu 

organizat la ”Platinum Arena”; 

2024 - Rapid Galaţi - fi nalistă la Old 

Boys, Galaţi; 2024 - Damen Galaţi 

- fi nalistă la Campionatul Naţional 

al fi rmelor, Brașov; 2025 - Viitorul 

Galaţi - câștigătoare în ”Cupa 

României” (Cluj-Napoca și Florești), 

13-15 iunie 2025. .
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UE intră în vizorul 
lui Trump, după acordul 
cu Japonia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Acordul SUA - Japonia 

alimentează speranţele că și 

Uniunea Europeană ar putea 

ajunge la un compromis 

comercial cu Washingtonul 

înainte de termenul limită, 

1 august. Imediat după ce 

a anunţat acordul cadru cu 

Japonia, președintele american 

Donald Trump și-a îndreptat 

atenţia către Uniunea Europeană 

(UE) pentru următoarea rundă de 

negocieri comerciale. 

Potrivit celor relatate de Media-
fax, presiunea este mare asupra 
negociatorilor americani și euro-
peni, care trebuie să ajungă la un 
acord până pe 1 august, când ar 
urma să intre în vigoare tarifele 
vamale de 30 la sută pentru im-
porturile din UE în SUA. Potrivit 
ofi cialilor europeni, măsurile de 
retorsiune, estimate la 21 mili-
arde de euro, sunt suspendate 
până pe 6 august, dar se pregă-
tesc răspunsuri suplimentare din 
partea Bruxellesului.

 Tarifele auto, 
punct sensibil 
în negocieri 

Înţelegerea cu Japonia a adus un 
sufl u optimist în rândul analiștilor. 
”Acordul cu Japonia a sporit consi-
derabil speranţele că și UE ar putea 
ajunge la un acord comercial”, au 
transmis economiștii de la Deut-
sche Bank Research. Acordul SUA 

- Japonia prevede un tarif de bază 
de 15 la sută și o reducere a tari-
felor pentru automobile, fără im-
punerea unui plafon la exporturi. 
”Este remarcabil că tarifele auto 
au fost reduse fără o limitare a 
exporturilor, ceea ce poate infl u-
enţa negocierile cu UE și Coreea 
de Sud”, a explicat  economistul 
japonez Katsuhiko Aiba, de la Ci-
tigroup Inc. Vehiculele rutiere se 
numără printre cele mai impor-
tante exporturi ale UE către SUA, 
iar reducerea tarifelor în acest sec-
tor este un obiectiv cheie pentru 
Bruxelles.

 Un pachet 
de 550 miliarde de dolari 

Premierul Shigeru Ishiba, care, 
potrivit presei nipone, va demisi-
ona în curând, după înfrângerea 
în alegerile de duminică, a salu-
tat acordul ca având ”cel mai mic 

procent dintre ţările care au un 
excedent comercial cu SUA”. Pa-
chetul de investiţii în SUA include 
împrumuturi și garanţii de la insti-
tuţii afi liate guvernului japonez în 
valoare de până la 550 miliarde de 
dolari, pentru a permite fi rmelor 
japoneze ”să construiască lanţuri 
de aprovizionare rezistente în sec-
toare cheie precum farmaceutica 
și semiconductorii”, a declarat 
Ishiba.

 Japonia va crește, de asemenea, 
achiziţiile de produse agricole, cum 
ar fi  orezul american, a declarat un 
ofi cial al administraţiei Trump.

 UE, între Tokyo, 
Beijing și SUA 

Președinta Comisiei Euro-
pene, Ursula von der Leyen, și 
președintele Consiliului European, 
Antonio Costa, se afl ă în Asia, în 
această săptămână, pentru o serie 

de întâlniri la nivel înalt. Miercuri, 
cei doi lideri au participat la sum-
mitul UE - Japonia, la Tokyo, unde 
au discutat cu premierul japonez 
Shigeru Ishiba despre cooperarea 
în domeniul securităţii, apărării 
și comerţului. A doua zi, delegaţia 
europeană urma să se deplaseze la 
Beijing, pentru summitul UE - Chi-
na, prilejuit de aniversarea a 50 de 
ani de relaţii bilaterale. Întâlnirile 
cu președintele Xi Jinping și pre-
mierul Li Qiang au în vedere teme 
sensibile precum echilibrul co-
mercial, investiţiile și poziţionarea 
strategică în contextul tensiunilor 
globale.

 Analiștii avertizează că politi-
cile comerciale protecţioniste ale 
SUA pot amplifi ca tensiunile din-
tre UE și China, mai ales dacă Wa-
shingtonul va face presiuni asupra 
Bruxellesului pentru o poziţie mai 
fermă faţă de Beijing. ,

SPERANŢA VINE DIN ”ŢARA SOARELUI RĂSARE”  .  TARIFE

 UN BĂRBAT 

TRANS A 

DAT STATUL 

ÎN JUDECATĂ 

PENTRU TOALETĂ
HONG KONG. Un 

tribunal din Hong Kong a anulat 

miercuri părţi din legea care 

pedepsea persoanele care intrau 

în toaletele publice destinate 

sexului opus, după ce un 

bărbat transgender a câștigat 

procesul împotriva autorităţilor, 

informează Mediafax.Bărbatul, 

cunoscut sub numele de ”K”, 

fusese sfătuit de medici să 

folosească toaletele pentru 

bărbaţi ca parte a tratamentului 

pentru disforia de gen. Problema 

era că actele lui îl identifi cau 

ca femeie, ceea ce însemna că 

risca o amendă de până la 2.000 

de dolari Hong Kong (255 de 

dolari) pentru folosirea toaletei 

”greșite”, conform AFP.”K” 

a susţinut că legea îi încalcă 

drepturile la egalitate, viaţă 

privată și nediscriminare. Decizia 

vine după ce, în 2023, cea mai 

înaltă instanţă din Hong Kong a 

stabilit că este neconstituţional 

să obligi o persoană să facă 

operaţie completă de schimbare 

de sex înainte să-și poată 

modifi ca actele de identitate. 

”K” urma tratament hormonal 

în așteptarea operaţiei când 

a dat în judecată autorităţile. 

Tratamentul îi impunea să treacă 

prin ”experienţa vieţii reale”, 

inclusiv să folosească toaletele 

corespunzătoare genului cu 

care se identifi ca.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un afl ux de ţigări electronice 
ilegale, atractive pentru copii și 
adolescenţi, a pătruns în State-
le Unite din China, a avertizat 
comisarul FDA (Food and Drug 
Administration), dr. Marty Ma-
kary, potrivit ABC News citat de 
Mediafax. Makary a afi rmat că 
se urmărește combaterea ţigări-
lor electronice ilegale, ceea ce va 
fi  o ”prioritate absolută” pentru 
agenţie în viitor. ”Vom începe să 
confi scăm și să interzicem. Vom 
trata acest lucru cu seriozitate”, a 

spus Makary.  O nouă generaţie de 
produse, concepute pentru a ajuta 
adolescenţii să vapeze discret, în-
cercând să se ascundă de părinţi 
și profesori, include mecanisme 

de vaping ascunse în rucsacuri, 
huse pentru smartphone-uri, 
markere și console de jocuri video 
portabile.

 Luna trecută, Serviciul Vamal 
și de Protecţie a Frontierelor al 
SUA a confi scat aproximativ două 
milioane de produse ilegale, cu o 
valoare estimată de aproape 34 
milioane de dolari.

”Aceasta este doar o mică par-
te din confi scări”, a declarat Eric 
Everson, ofi cial al CBP (United Sta-
tes Customs and Border Protecti-
on), în timpul unei vizite recente 
la o unitate de depozitare a ţigări-
lor electronice confi scate.

 85 la sută din produsele pentru 
vapat vândute în magazinele de ţi-
gări electronice sunt ilegale. Nu-
mai în primele șase luni ale anului 
2025, confi scările CBP au avut o 
valoare internă de 60,3 milioane 
de dolari. ”Suntem îngrijoraţi de 
aceste magazine de ţigări electro-
nice care apar la fi ecare colţ de 
stradă în America”, a declarat Ma-
kary. ”Părinţii nu sunt conștienţi 
de ceea ce se vinde acolo”.

 Doar 39 de produse de ţigări 
electronice au fost autorizate de 
FDA pentru a fi  comercializate 
legal în SUA - toate cu arome de 
mentol sau tutun. .

avertisment
SUA declară război ţigărilor electronice din China

Contraceptivele 
destinate                  
ţărilor sărace 
vor fi  arse

FRANŢA. Contraceptivele fi nanţate 

de SUA, în valoare de aproape 10 milioane de 

dolari, sunt trimise în Franţa din Belgia pentru 

a fi  incinerate, după ce Washingtonul a res-

pins ofertele ONU și ale organizaţiilor de pla-

nifi care familială de a cumpăra sau expedia 

aceste produse către ţările sărace, au decla-

rat două surse pentru Reuters. Măsura vine în 

urma deciziei președintelui Donald Trump de 

a îngheţa ajutorul extern al SUA. Guvernul 

american va cheltui încă 160.000 de dolari 

pentru a incinera stocurile într-o instalaţie din 

Franţa care se ocupă de deșeuri medicale.  

, Mariana Constandache
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Art.1. Se convoacă în şedinţă 

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 

pentru marţi, 29 iulie 2025, ora 14,00, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi 

din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2025 privind servici-

ile sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al co-

munei Brăhăşeşti (U.A.T. a comunei 

Brăhăşeşti ).

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de funcţii 

pentru Spitalul de Pneumoftiziologie 

Galaţi, spital din reţeaua Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea modifi cării statului 

de funcţii al Direcţiei Judeţene de 

Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea Listei solicitanţilor 

care au acces la locuinţele destinate 

închirierii, în mod exclusiv specialiștilor 

din sănătate şi a Listei de prioritate 

pentru acordarea  locuinţelor des-

tinate închirierii, în mod exclusiv 

specialiștilor din sănătate, din Blocul 

de locuinţe realizat prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situat în 

municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 177-A 

(20 apartamente) - etapa a IV-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea constituirii, cu titlu gra-

tuit, a dreptului de uz și a dreptului de 

servitute de trecere asupra terenului 

în suprafaţă totală de 100,49 mp afl at 

în domeniul public al judeţului Galaţi 

și administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi, ce face parte din terenul iden-

tifi cat cu nr. cadastral 110828 și nr. 

carte funciară 110828, imobil situat 

in extravilanul comunei Tulucești, 

judeţul Galaţi, în favoarea Societăţii  

Distribuţie  Energie Electrică România 

S.A. – Sucursala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Trecerea unor terenuri afere-

nte sectorului de drum din drumul 

judeţean DJ 252    (de la km 21 + 890 

până la km 22 + 610), din domeniul 

public al Judeţului Galaţi și adminis-

trarea Consiliului Judeţean Galaţi în 

domeniul public al Statului Român.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea implementării pro-

iectului ”Cooperare și bune practici 

transfrontaliere”, cod ROMD00182, 

de către Unitatea Administrativ 

Teritorială Judeţul Galaţi prin Con-

siliul Judeţean Galaţi în parteneriat 

cu Consiliul Raional Hîncești din Re-

publica Moldova și asumarea unor 

obligaţii ce revin Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea unor cheltuieli ne-

eligibile aferente fazelor de proiectare 

pentru proiectul ”SĂNĂTATEA FĂRĂ 

FRONTIERE”, cod ROMD00016 im-

plementat de Unitatea Administrati v-

Teritorială Judeţul Galaţi prin Consi-

liul Judeţean Galaţi în parteneriat cu 

Consiliul Raional Hîncești din Repu-

blica Moldova și Spitalul Orășenesc 

Tg. Bujor.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea parteneriatului din-

tre UAT Judeţul Galaţi prin Consi-

liul Judeţean Galaţi şi Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România 

- Filiala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea asocierii dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Patronatul Întreprinde rilor 

Mici și Mijlocii Galaţi, în vederea 

organizării la Galaţi a Simpozionului 

„Impactul tehnicilor de Inteligenţă 

Artifi cială asupra modului de orga-

nizare a proceselor de afaceri și asu-

pra pieţei muncii – întreprinderile ino-

vatoare, catalizatori ai dezvoltării” și a 

evenimentelor asociate.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea asocierii dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Fundaţia Culturală „Nae Leo-

nard” Galaţi, în vederea organizării la 

Galaţi a Festivalului Inimii, ediţia a IX.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea parteneriatului din-

tre Unitatea Administrativ Teritorială 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și Asociaţia Mausi în vederea 

organizării în comun a activităţilor 

sportive „Gârboavele Run & Ride” din 

Pădurea Gârboavele, ediţia 2026

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea proiectului „Inimi 

Sănătoase-Comunităţi Puternice”, a 

cheltuielilor legate de proiect, precum 

și a acordului de parteneriat.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 73 din 25 martie 

2025 privind aprobarea Programu-

lui pentru acordarea de fi nanţări ne-

rambursabile în anul 2025 din bugetul 

Judeţului Galaţi, pentru activităţi non-

profi t de interes judeţean (pentru pro-

iecte în domeniul social şi domeniul 

sportiv), conform prevederilor Legii nr. 

350/2005 privind regimul fi nanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofi t 

de interes general, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea Ghidului de fi nanţare 

şi a formularelor necesare în ve-

derea acordării de fi nanţări neram-

bursabile din bugetul Judeţului Galaţi 

pentru activităţi nonprofi t de interes 

judeţean (pentru proiecte în domeniul 

sportiv), sesiunea II, conform pre-

vederilor Legii nr. 350/2005 privind 

regimul fi nanţărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofi t de interes general, 

cu modifi cările şi completările ulterio-

are.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din PT (Proiectul 

Tehnic) privind realizarea obiectivului 

de investiţie „Construire infrastructură 

antenă Spitalul municipal Tecuci, 

judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea contului de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor 

publice şi activităţilor fi nanţate inte-

gral sau parţial din venituri proprii la 

data de 30.06.2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Rectifi carea bugetului local al 

Judeţului Galaţi și al instituţiilor pu-

blice şi activităţilor fi nanţate integral 

sau parţial din venituri proprii pe anul 

2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, 

rapoartele şi informările vor fi  comu-

nicate în format electronic consilier-

ilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-

cate în fi ecare proiect de hotărâre în 

parte, în funcţie de aria de competenţă 

a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 

depune amendamente asupra pro-

iectelor de hotărâri supuse dezba-

terii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul admi nistrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, cu respectar-

ea procedurii prevăzute de art. 67 alin. 

(12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consil-

iului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 

2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care 

urmează să participe la şedinţă uti-

lizând mijloace electronice de comu-

nicare simultană la distanţă vor in-

forma Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târ-

ziu în data de 28.07.2025.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  

adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi 

pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, 
Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 29 iulie 2025, ora 14,00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 196

din 23 iulie 2025
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 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 

Telefon 0745592762. (288476) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, spa-

te Mall. 0748385457. (288487) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288468) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 
zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozitate. 
0756458101 (288307) 
 • Societate comercială angajea-
ză: inginer mecanic, lacătuș me-
canic, operatori mașini și gesti-
onar. Relaţii la telefon: 0754 291 
357. (288433) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi. 
Salariu între 4000- 7000. Telefon 
0735545189. (288483) 

 • Societate farmaceutică, cu 
lanţ de farmacii şi depozit, an-
gajează FARMACIST, absol-
vent promoţia 2025, cu salariu 
motivant. Tel. 0799630065. 
(288484) 

• Angajez vânzătoare la maga-
zin mixt (chioșc) zona bingo , mi-
cro 16 . Cerinţe: seriozitate , ex-
perienţă minimă în vânzări. Mai 
multe detalii la nr. 0721849984. 
(1375)

 • Transurb SA organizează 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant de inginer ener-

getician din cadrul Serviciului 

Tehnic, Achiziţii, Aprovizionare. 

Concursul constă in trei etape: 

selectia dosarelor, proba scrisă 

în data de 12.08.2025, ora 10,00 

si ulterior interviul. Cerintele ne-

cesare ocuparii postului: -studii 

superioare absolvite cu diplo-

mă de licenţă sau echivalent în 

domeniul inginerie energetică, 

inginerie electrică, electroener-

getică, electrotehnică; -vechime 

în specialitatea studiilor minim 3 

ani; -să deţină certifi cat IIIB emis 

de ANRE pentru executarea de 

instalaţii electrice cu orice pu-

tere instalată tehnic realizabilă 

și la o tensiune nominală ma-

ximă de 20 KV; -apt din punct 

de vedere medical și psihologic. 

Cunoștinţe și competenţe spe-

cifi ce postului: -Gestionarea 

contractelor de furnizare a 

energiei electrice și gazelor 

naturale și asigurarea continu-

ităţii acestora; -Gestionarea, 

administrarea sistemelor de 

comandă și control SCADA și 

asigurarea continuităţii con-

tractelor; -Gestionarea staţiilor 

de încărcare pentru autobuzele 

electrice; -Întocmire, urmărire 

și execuţia planurilor de revi-

zie pentru staţiile de redresare; 

-Abilităţi de coordonare a echi-

pelor tehnice și activităţilor de 

mentenanţă. Cunoștinţe gene-

rale și alte cerinţe: -Cunoștinţe 

solide privind legislaţia din do-

meniul energiei; -Cunoștinţe de 

operare PC (MC Offi ce, Word, 

Excel, aplicaţii tehnice/ SCADA) 

-Capacitate de analiză și re-

zolvare a problemelor tehnice; 

-Aptitudini de comunicare și 

organizare; -Simţ crescut al 

responsabilităţii; -Raţionament 

logic, corectitudine, punctuali-

tate; -Cunostinţe de securitate 

și sănătate în munca, PSI –SU; 

-Cazier judiciar. Persoanele in-

teresate care îndeplinesc ce-

rinţele de ocupare a postului 

menţionat mai sus vor depune 

la secretariatul societăţii din str. 

George Coșbuc nr. 259, până 

la data 01.08.2025, dosarul de 

înscriere care va conţine obliga-

toriu cererea/ scrisoarea de in-

tenţie, CV, CI, copiile actelor de 

studii, copia cărţii de muncă și/ 

sau adeverinţe din care rezultă 

vechimea în muncă și speciali-

tate, adeverinţa eliberată de me-

dicul de familie și cazierul judici-

ar. Bibliografi a necesară pentru 

concurs poate fi  consulată pe 

site-ul Transurb la secţiunea 

„Carieră”. Relaţii suplimentare la 

telefon 0721103585. (288489) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Echipă executăm instalaţii 

electrice, pereţi şi tavane ri-

gips. Contact tel. 0770527627, 

0775128862 (288472) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288477) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288481) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

17015 din 13.09.2018, pe nume-

le Manolache Nicoleta Carmen, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola Z9, 

parcela 1, rândul 3, locul 6, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(288493) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 2536/ 08.6.1989, pe numele 

Parnavel Dinu, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 18, rândul 5, 

locul 54, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (288495) 
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Finalizarea proiectului „Reabilitarea și efi cienƟ zarea energeƟ că a Corpului A - 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Ioan” 

Fondul European de
Dezvoltare Regională

InvesƟ m în viitorul tău! Proiect cofi nanțat din Fondul European
de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

Unitatea AdministraƟ v-Teritorială Municipiul Galați, în calitate de Benefi ciar, anunță fi nalizarea  
proiectului „Reabilitarea și efi cienƟ zarea energeƟ că a Corpului A – Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sf. Ioan”, Cod SMIS: 139383, fi nanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 
invesƟ ții 3.1 - Sprijinirea efi cienței energeƟ ce, a gesƟ onării inteligente a energiei și a uƟ lizării energiei 
din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, 
Operațiunea B - Clădiri publice, Apel de proiecte POR/2020/3/3.1/b/2/NE, SE, SM.
ObiecƟ vul general al proiectului constă în creșterea efi cienței energeƟ ce a clădirilor publice din 
municipiul Galați, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și, implicit, scăderea costurilor cu 
energia termică.
ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului sunt:
- Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce prin efectuarea lucrărilor de reabilitare ce determină reducerea 
pierderilor de energie totală și uƟ lizarea resurselor regenerabile de energie;
- Reducerea consumului anual specifi c de energie electrică și termică pentru încălzire și reducerea 
consumului anual de energie primară;
- Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.
Impactul proiectului la nivelul localității: Diminuarea cu cel puțin 80% a emisiilor în atmosferă a 
gazelor cu efect de seră, reducerea consumului anual de energie primară cu cel puțin 80% față de 
consumul actual.
Prin implementarea proiectului s-au realizat lucrări de intervenții pentru reabilitarea termică, asƞ el 
a fost posibilă creșterea efi cienței energeƟ ce a Corpului A – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sf. Ioan”, ducând la creșterea numărului clădirilor publice cu o clasifi care mai bună a consumului de 
energie la nivelul Municipiului Galați.
Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 8.073.417,00 lei, din care valoarea sumei 
nerambursabile din Fondul European de Dezvoltare este de 5.415.441,67 lei.
Durata de implementare a proiectului: 01.01.2020 - 31.07.2025 (aceasta cuprinzând și perioada de 
desfășurare a acƟ vităților proiectului înainte de semnarea contractului de fi nanțare).
Informații suplimentare se pot obține la tel: 0236 310203, Manager proiect - Buhosu Paula-Emanuela,  
e-mail: buhosu.p@primariagalaƟ .ro

Comunicat de presă

• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 

nu ezitaţi să ne contactaţi 

la telefon 0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea de pe 

Calea Prutului nr. 13.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

de 10,6005 ha ;Tarla 153 parce-

la 1301/2, C.F.114453, suprafa-

ta de 59,2367 ha , ce apartine 

domeniului privat al Comunei 

Namoloasa. Inchirierea se 

face conform art.333, art.335 

din O.U.G 57/2019 si Hotaririi 

Consiliului Local nr. 29/ 

30.06.2025 ; 3.Informatii privind 

documentatia de atribuire; se re-

gasesc in caietul de sarcini . 3.1 

Modalitatea prin care persoane-

le interesate pot intra in posesia 

unui exemplar al documenta-

tiei de atribuire; - la cerere, de 

la sediul Comunei Namoloasa 

. 3.2 Denumirea si datele de 

contact ale serviciului/ com-

partimentului din cadrul institu-

tiei de la care se poate obtine 

un exemplar din documentatia 

de atribuire ; Secretar general al 

Comunei Namoloasa, comuna 

Namoloasa, strada Regina Maria 

, nr.160, judetul Galati . 3.3 Costul 

si conditiile de plata pentru ob-

tinerea acestui exemplar ,unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ ; -200 lei /exem-

plar, care se achita cu numerar 

la casieria Comunei Namoloasa. 

3.4 Data limita pentru solicita-

rea clarifi carilor; 04.08.2025,ora 

14,00 4. Informatii privind ofer-

tele ; 4.1 data limita de depune-

re a ofertelor 18.08.2025 , ora 

9,00; 4.2 Adresa la care tre-

buie depuse ofertele; Comuna 

Namoloasa,Secretar general al 

comunei , comuna Namoloasa, 

strada Regina Maria nr. 160 ,ju-

detul Galati ; 4.3 Numarul de 

exemplare in care trebuie de-

pusa fi ecare oferta ; se depun 

intr-un singur exemplar ,in doua 

plicuri sigilate, unul exterior si 

unul interior ; 5.Data si locul la 

care se va desfasura sedinta pu-

blica de deschidere a ofertelor ; 

18.08.2025 ora 12,00 , Sala de 

sedinte a Comunei Namoloasa 

,comuna Namoloasa, strada 

Regina Maria nr.160, judetul 

Galati . 6.Denumirea, adresa, nu-

marul de telefon si/sau adresa de 

e-mail ale instantei competente 

in solutionarea litigiilor aparute 

in termenele pentru sesizarea 

instantei ; Sectia de Contencios 

Admnistrativ a Tribunalului 

Galati ,strada Brailei,nr.153, 

jud. Galati, tel;0236/412130 

fax ; 0236/460027; e-mail 

tr-galati-comunicare@just.ro; 

7.Data transmiterii anuntului de 

licitatie catre institutiile abilitate, 

in vederea publicarii ; 22.07.2025 

; (288491) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 
îndurerată, la trecerea 

în eternitate a domnului 
profesor de matematică 

HÎNCU IONEL, 

ce a activat la Colegiul 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi, 
educând zeci de generaţii de 
elevi. Om de înaltă pregătire 

profesională, morală şi civică, 
până la pensionare, 

în continuare fi ind preşedinte 
al C.A.R Pensionari 
din judeţul Galaţi. 

Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Familia Bărbieru Dumitru. 

(288485) 

 • Cu durere în sufl et, 
anunţăm că s-a stins 

din viaţă 
PETRESCU 

DUMITRU CLAUDIU, 
un soţ, un tată, un bunic 
şi un prieten minunat. 

Un OM Deosebit. Să îi fi e 
drumul lin spre lumină! 
Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica din Tunari/ 
Ilfov. Înmormântarea are 
loc astăzi, 24 iulie 2025, 

ora 12.00, la Cimitirul din 

localitatea Tunari. (288486) 

 • Consiliul Director 

și salariaţii Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi, seniorii gălăţeni 
anunţăm cu adâncă durere 

trecerea în nefi inţă 
a profesorului

 IONEL HÂNCU, 
omul care timp de 16 ani 
a slujit cu devotament, 

în calitate de vicepreședinte 
(2000-2008) și, apoi, 

de președinte (2008-2016), 
organizaţia seniorilor 

gălăţeni. 
Domnul HÂNCU 

a plecat la ceruri mulţumit 
că și-a făcut pe deplin 

datoria faţă de semenii săi, 
iar, pentru noi, va rămâne tot 

timpul în amintire ca un 
exemplu de profesionalism 

și de omenie. 
Dumnezeu să-l ierte! 

Colectivul Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor, 

Galaţi (288492) 

 • Cu regret vă anunţăm, 

încetarea din viaţă, 

a unchiului nostru,

Profesor HÂNCU IONEL, 

în vârstă de 87 ani. 

Defunctul este depus 

la Biserica 

„Sf. Gherman şi Casian“ 

(de pe Faleză - Ţiglina I). 

Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, 24 iulie, 

ora 13,00. 

Înmormântarea 

la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(1374) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40, 

respectiv 42 de ani, de când 

i-am pierdut pe dragii noştri: 

ECATERINA TĂNĂSESCU 

(86 ani) - 22.07.1985, 

IONEL DIACONU 

(66 ani)- 26.04.1985, 

ELENA DIACONU (58 ani) - 

8.02.1983. 

Pios omagiu! Dumnezeu 

să-i odihnească în pace! 

Fam. Gheorghe. (288488) 

 LICITAŢII  

 • ANUNT DE PARTICIPARE LA 

LICITATIE 1.Informatii generale 

privind autoritatea contractan-

ta; Comuna Namoloasa, comu-

na Namoloasa, strada Regina 

Maria nr.160, judetul Galati, te-

lefon/fax. 0236/830504, e-mail 

primarianamoloasa@yahoo.

com, cod fi scal 3126632, per-

soana de contact secretar ge-

neral al comunei Apostu Viorica. 

2.Informatii generale privind 

obiectul inchirierii ; Teren ara-

bil in suprafata de 157,6201 ha 

,situat in extravilanul comu-

nei Namoloasa ,judetul Galati, 

dupa cum urmeaza ; Tarla 74, 

parcela 559 ,C.F 104990, su-

prafata de 16,5187 ha; Tarla 

105, parcela 1137, C.F 108403, 

suprafata de 39,3252 ha ;Tarla 

134 parcela 1240/1 si 1240/2, 

C.F 104017, 104018,suprafata 

de 31,9390 ha ;Tarla 149, parce-

la 1290/2, C.F 114512, suprafata 

 DIVERSE  

 • S.C. BALASTIERA SALCIA 

S.R.L. anunţă publicul publi-

cul interesat asupra depunerii 

Studiului de evaluare adecva-

tă și Raportul privind impactul 

asupra mediului întocmite pen-

tru proiectul,,Exploatarea agre-

gatelor minerale din perimetrul 

Salcia 1, curs de apă – Râul 

Siret, în vederea decolmatării 

albiei’’, propus a fi  realizat pe 

amplasamentul din comuna 

Umbrărești, localitatea Salcia 

– Perimetrul Salcia 1, judeţul 

Galaţi. Tipul deciziei posibile 

luate de Direcţia Judeţeană de 

Mediu Galaţi poate fi  emiterea 

sau respingerea solicitării de 

emitere a acordului de mediu. 

Studiul de evaluare adecvată și 

Raportul privind impactul asu-

pra mediului sunt disponibile și 

la următoarea adresă de inter-

net: http://apmgl.anpm.ro - re-

glementări – acordul de mediu 

– documentaţii procedură EIA 

și EA – rapoarte EIA și studii EA 

complet. Dezbaterea publică a 

raportului privind impactul asu-

pra mediului va avea loc la sediul 

Primăriei Comunei Umbrărești 

situat în comuna Umbrărești, 

str. Ştefan cel Mare, nr. 197, jud. 

Galaţi, în data de 08.09.2025, în-

cepând cu orele 14:00. Publicul 

interesat poate transmite în scris 

comentarii / opinii / observaţii 

privind documentul susmenţio-

nat la sediul Direcţiei Judeţene 

de Mediu Galaţi, pe email: 

of f ice@djmgl.anmap.gov.ro 

până la data de 08.09.2025. 

(288494) 

    • A.N.M.A.P– D.J.M. Galaţi 

anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei de revizuire a auto-

rizaţiei integrate de mediu nr. 01 

din 08.08.2016 pentru activită-

ţile desfășurate de către titula-

rul S.C. VANBET S.R.L., în sat 

Movileni, comuna Movileni, nr. 

1, judeţul Galaţi. Motivul care a 

stat la baza luării acestei decizii 

a fost: activitatea societăţii asi-

gură conformarea cu cerinţele 

europene și normele legale pri-

vind protecţia mediului. Decizia 

de emitere a autorizaţiei integra-

te de mediu revizuite, precum și 

draftul autorizaţiei integrate de 

mediu revizute, pot fi  consulta-

te la sediul A.N.M.A.P- D.J.M 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, de luni până joi, între orele 

8:30- 16:00 și vineri între orele 

8:30– 13:30, precum și la urmă-

toarea adresă de internet: http://

apmgl.anpm.ro reglementări– 

autorizaţia integrată de mediu. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul A.N.M.A.P 

– D.J.M Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, pana la data de 

22.08.2025. (288496)
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cronologieologie

iulie

24

1802  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1880  u Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1905  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTI (n. 
1828, la Hydra, Grecia), medic. 
Din 1853, s-a stabilit la Galaţi, 
unde a activat ca medic şi director 
al spitalelor civil şi militar.
1922  u Se naşte, la Galaţi, EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1929  u Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi [secretar 
literar, director al Muzeului de 
Artă Contemporană].
1934  u Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ Galaţi.
1942  u Încetează din viaţă 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA-CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1980  u Încetează din viaţă PETER 
SELLERS (n. 1925), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1991  u Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1978).
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u Încetează din viaţă 
ROBERT LEDLEY (n. 1926) 
fizician american, inventatorul 
computerului tomograf.

Andrei Oţetea, 
personalitate 
remarcabilă 
a istoriografiei
Profesorul și istoricul Andrei 

Oţetea s-a născut pe 24 iulie 

1894, la Sibiel, judeţul Sibiu.

A urmat cursurile liceale la 
Sibiu și Brașov, fi ind coleg cu Lu-
cian Blaga. În 1919, a fost trimis 
pentru studii la Paris de Asocia-
ţia „Astra“, obţinând diploma de 
licenţă și de doctorat în istorie la 
Sorbona, cu lucrarea „Francois 
Guichardin: sa vie publique et sa 
pensee politique“.

În 1927, s-a întors în ţară și a 
fost conferenţiar la Universitatea 
din Iași, iar din 1935, titular la 
Catedra de Istorie modernă con-
temporană. Între 1935 și 1947, 
a îndeplinit funcţia de rector 
al Universităţii din Iași, fi ind și 
director al Teatrului Naţional 
în anii 1941-1942. În 1947, s-a 
transferat la Universitatea din 
București, unde i s-a încredinţat 
noua catedră de Istorie economi-
că. În urma reformei învăţămân-
tului, în 1948 a fost numit șef al 
Catedrei de Istorie universală, 
pe care a condus-o până la pen-
sionare, în 1964, rămânând în 
continuare profesor consultant. 
Printre studenţii și doctoranzii 
săi găsim nume prestigioase ale 
istoriografi ei române: Dan Be-
rindei, Florin Constantiniu, Paul 
Cernovodeanu.

În 1955, a devenit membru ti-
tular al Academiei Române, iar 
între 1956 și 1970 a fost director 
al Institutului de Istorie „Nicolae 
Iorga”.

Andrei Oţetea rămâne în me-
moria generaţiilor viitoare prin 
greutatea și prestigiul operei 
sale, pe cât de întinsă, pe atât de 
solid fundamentată știinţifi c. 
Este o operă în esenţă de 
teme majore, de largi 
perspective universale, 
o creaţie de idei isto-
rice. Masivă, perfect 
articulată, opera sa 
îl așează pe Andrei 
Oţetea între 
reprezentan-
ţii cei mai 
de seamă ai 
istoriografiei 
românești.

Principala sa 
contribuţie la dez-
voltarea istorio-
grafi ei române, pe 
lângă numeroasele 
volume, articole 
și recenzii 

publicate, o reprezintă tratatul de 
„Istoria României”, fi ind redactor 
responsabil al volumelor II și III, 
precum și raportarea permanen-
tă a istoriei românilor la istoria 
europeană, limpezirea argumen-
tării și concluziilor. 

A încetat din viaţă pe 21 
martie 1977, la Pa-

ris. . P.V.O. 

(diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 24 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:46 pm

Timişoara

37 2020

Cluj

33 1818

Bucureşti

38 2222

Galaţi

36 2121

Constanţa

30 2323

Braşov

30 1717

Londra

24 1616

Paris

23 1717

Madrid

34 1515
Roma

40 2525

Chişinău

33 2121
CANICULĂ. Vremea va fi  în conti-

nuare foarte caldă (Cod galben de caniculă), 

cu temperaturi maxime diurne care vor urca 

până la 36 de grade Celsius, în timp ce mini-

mele nocturne vor ajunge la 21 de grade Cel-

sius. Cerul va fi  parţial acoperit, iar şansele de 

precipitaţii sunt reduse. Vântul va sufl a slab 

spre moderat, cu 5-10 km pe oră. Presiunea 

atmosferică va fi  de circa 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă se va situa între 

45 şi 55 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă - Expoziţia „Salonul de vară”, a 
artiştilor plastici gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 
31 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 

cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei atrage aprecieri pentru 

creativitatea și generozitatea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Oportunităţi profesionale pot 

apărea neașteptat, așa că fi i 

pregătit să le valorifi ci.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale sunt 

prioritare, iar diplomaţia te va 

ajuta să rezolvi orice tensiune.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia te va ghida spre 

descoperiri importante, atât pe 

plan personal, cât și profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de aventură te va 

împinge să explorezi noi 

orizonturi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe obiectivele 

pe termen lung. Perseverenţa îţi 

va aduce rezultate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale inovatoare vor fi  

apreciate, iar colaborările vor 

avea succes.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi vocea interioară și 

acordă-ţi timp pentru refl ecţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia debordantă te va ajuta 

să depășești orice obstacol și să 

iniţiezi noi proiecte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Stabilitatea fi nanciară este în 

prim-plan, iar o decizie inspirată 

îţi poate aduce benefi cii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea și adaptabilitatea 

sunt cheile succesului în 

interacţiunile de astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acordă atenţie nevoilor 

emoţionale ale celor dragi și 

creează o atmosferă de armonie 

în cămin.

horoscop
24 iulie

fi lmul zilei
JOI, 24 IULIE 

remember
Niculae Nedeff (1928-2017)

Handbalistul și antrenorul Ni-
culae Nedeff s-a născut pe 26 sep-
tembrie 1928, la București. A fost 
unul dintre cei mai titraţi antre-
nori de handbal din lume, având 
în palmares şapte titluri de cam-
pion mondial. În clasamentul ce-
lor mai mari antrenori de hand-
bal din lume, publicat de revista 
„World Handball“ în 2002, Nedeff 
a fost plasat pe primul loc.

A urmat Colegiul „Principele 
Carol” din București, unde a ju-
cat baschet, fotbal, rugby, volei și 
handbal. În 1949, fi ind student la 

Institutul de Cultură Fizică din 
București, a fost legitimat ca bas-
chetbalist la Clubul Central al Ar-
matei.

În 1956, a fost numit antre-
nor federal al loturilor naţiona-
le de handbal, masculin și femi-
nin. A antrenat selecţionata fe-
minină până în 1965, câștigând 
trei titluri mondiale, la compe-
tiţiile desfăşurate în Germania 
1956, Olanda 1960 și România 
1962. A antrenat lotul naţional 
masculin până în 1989, câștigând 
patru titluri mondiale, la turnee-

le din Germania 1961, Cehoslova-
cia 1964, Franţa 1970 și RDG 1974. 
Acestor performanţe li se adau-
gă alte medalii, la Campionatele 
Mondiale și la Jocurile Olimpice.

A primit titlul de antrenor 
emerit şi a fost decorat cu Ordi-
nul Meritul Sportiv clasa I.

A încetat din viaţă pe 24 iu-
lie 2017, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-87 CM

-  4 CM

71 CM

7 cm

7 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

77 CM

59 CM

49 CM

2 cm

2 cm

4 cm

„BABYLON A.D.” 
FILM CAFE. ora 20,00, Franţa (2008), acţiune, aventuri, SF

  Cu: Michelle Yeoh, Vin Diesel  u

Toorop a luptat în toate războaiele care au zguduit lumea de la începutul 
secolului al XXI-lea şi a supravieţuit. Mafia care conduce Europa de Est îl 
însărcinează pe acest mercenar curajos cu o misiune delicată: cea de a escorta 
o tânără misterioasă, pe nume Aurora, din Rusia la New York, pentru a o 
încredinţa unui ordin religios extrem de puternic. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Epidemia de pandemii

23:10 Exclusiv în România (R)

00:10 Gala Umorului (R)

01:40 Deceniul ascuns (R)

02:30 Nocturne (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Meteo (R)

04:15 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Condamnatul 2: 

     O pradă în pustiu

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Spionii din vecini

SUA, Comedie, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Cu ochii pe insulă

cu Bursucu

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

23:15 Observator

00:00 Temptation Island - 

     Insula iubirii (R)

04:00 Medicool

05:00 Cu ochii pe insulă

cu Bursucu (R)

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

07:35 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:55 Între temple

SUA, Comedie
12:45 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
14:45 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

16:30 Taximetrişti

România, Comedie
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Mă simt mai bine

21:30 My Mom Jayne

SUA, Documentar
23:15 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
00:05 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF

02:25 Un băiat bun cu o armă

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Serial artistic

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis:                  

geometrie, artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor (R)

01:35 Istorii de bun gust (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iulie
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rebus
Păsări pe ram!

ORIZONTAL: 1) Ocupanţii unor teritorii străine. 2) Dată pe faţă de u

cei duplicitari – Program de funcţionare. 3) Element despărţitor 

la casă – Măsuri pentru lucrătorii agricoli. 4) Final de competiţie! 

– Pariul clasic. 5) Prime pentru mineri! – Afectate de ploaie. 6) 

Olimpiada Balcanică de Astronomie (siglă) – Trecuţi prin facultate. 

7) A sfâşia… ca la carte – E un oarecare. 8) Icre sărate şi tescuite – 

Parte… la tratat! 9) Albul pereţilor – Umfl ăturile unor lovituri la cap. 

10) Jivina din pădure – Cadru pentru fotografi e.

VERTICAL: 1) Diviziune a unui text de mare întindere – Vârf golaş! u

2) Îngrăşământ agricol – A da rapid din coadă, ca un câine. 3) 

Vehicul rustic – Utilaj pentru ridicarea greutăţilor pe şantier. 4) 

Mai rar aşa şmirghel – La sere! 5) A nu atinge obiectivul propus 

– Creangă sub alt nume. 6) Aleargă… precum struţul – Prezentul 

celor de la sate. 7) Oprite la stop! – Final de paradă! – Automobil 

Club Român (siglă). 8) Oameni ai urbei – Luat la mijloc! 9) Piesă de 

colecţie – Cel mai apropiat unui cămin. 10) A uda artifi cial terenul – 

Corp ceresc cu lumină proprie. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 2 3

5

9 5 1

7 3 2 9

8 1 7

4 3

2 3

7 1

8 9

9 2 7

1 3

5 9 7

3 2 1 4 6

1 7 4 2

6 9 5

4 6

3 9

8
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r
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d
e
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e
r
i:

6 3 1 4 9 5 7 2 8

5 7 2 6 3 8 4 9 1

8 9 4 2 7 1 6 3 5

4 1 6 9 8 2 3 5 7

9 5 7 1 4 3 8 6 2

3 2 8 7 5 6 1 4 9

2 4 9 3 1 7 5 8 6

1 6 5 8 2 4 9 7 3

7 8 3 5 6 9 2 1 4

6 8 1 7 2 3 4 9 5

3 9 4 6 8 5 2 7 1

5 7 2 4 9 1 6 8 3

4 1 6 8 5 7 9 3 2

9 5 7 3 6 2 1 4 8

8 2 3 1 4 9 7 5 6

1 6 5 9 7 8 3 2 4

7 3 8 2 1 4 5 6 9

2 4 9 5 3 6 8 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Tu nu trebuia să ai în mână 
o coasă? o întrebă cineva pe 
Moarte.
- Ba da, dar am prins o 
promoţie la tigăi. 2

Constatare medicală: cu cât 
mai puţin atractivă pentru un 
bărbat este o femeie, cu atât 
mai rar o doare capul. 

reţeta zilei
Steak de vită 
cu muştar 
şi rozmarin

INGREDIENTE. 2 bucăţi steak de vită, piper, 

fulgi de chili, unt; pentru marinată: 1 lingură muştar, 

1 lingură sos de soia, 1 lingură ulei, 1 lingură suc de 

lămâie, 1 căţel de usturoi strivit, 1 fi r rozmarin.

PREPARARE. Se amestecă ingredientele 

pentru marinată şi se masează steakurile cu ea. Se 

lasă la frigider 4 ore. Se scot steakurile, se scurge 

excesul de marinată şi se lasă la temperatura came-

rei (15-20 de minute). Se presară cu piper şi fulgi de 

chili. Se încinge o tigaie grill în care se frig steakurile. 

Se aşază pe o farfurie, se presară cu frunzuliţe de 

rozmarin şi se pune un cubuleţ de unt deasupra 

fi ecărei bucăţi. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum se naşte 
„epidemia 
de pandemii”

u „Plandemii”. Aşa m-ar 
corecta, probabil, cei care continuă 
să pună la îndoială existenţa 
virusului ce ne-a dat lumea peste 
cap. Şi totuşi, glumiţa aceea cum 
că ultima pandemie a pornit de la 
un liliac nefi ert bine are un strop 
de adevăr: 70 la sută dintre noile 
boli infecțioase sunt zoonoze - boli 
transmise de la animale la om. 
Asta au în comun COVID-19, Ebola 
și gripa aviară, câteva dintre bolile 
care ne-au lovit în ultimele decenii.

Asta încearcă să demonstreze 
„Epidemia de pandemii” - „La 
fabrique des pandemies”, un 
documentar de impact, semnat 
de Marie-Monique Robin, pe care 
TVR1 îl va difuza astăzi, 24 iulie, 
ora 21,00: „Pandemii, crize sanitare, 
boli necunoscute - nu mai sunt 
excepții, ci parte dintr-un tipar 
alarmant.

Documentarul „Epidemia de 
pandemii“ explorează această 
realitate din perspectiva științifi că 
și umană. Însoțită de Juliette 
Binoche, regizoarea Marie-Monique 
Robin călătorește în opt țări, din 
Madagascar în Mexic, din Kenya 
în Thailanda, pentru a vorbi cu 
cercetători şi a înţelege legătura 
dintre sănătatea umană şi cea a 
ecosistemelor”, explică televiziunea 
publică, într-un promo. Şi mai 
dezvăluie că în spatele fi ecărui 
agent patogen se ascund defrișarea, 
agricultura industrială, schimbările 
climatice și pierderea biodiversității.

Distins cu Premiul „Buffon“ 
pentru regie la Festivalul 
Internaţional Pariscience, 
documentarul este o lecție esențială 
despre fragilitatea lumii noastre și 
despre cum, protejând natura, ne 
protejăm pe noi înșine. De noi boli, 
suferinţă şi pandemie….

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Epigrama care mușcă“
Orizontal: u AVANDEXPER, PRAPADCAOI, NCULTA, CCE, USA, AMA, HN, 
EA, LT, FLIT, PESO, MEDIA, ATINTIT, CM, CD, GAT, SAU, TAVESUNERL, 
ATAVNIMAAT.

integramă 
Animale (II)

E de șters

Drumeag

...

...

Ozon pe 
spate!

Rea de 
muscă

Înceţi în 
opoziţie

A face 
autostopul

Luat 
de soţie

A strânge

Conţine 
alcool

Cuvânt 
pentru

Uniunie!

...

Ceai!

Neclar

Drumul 
munţilor (var.)

E din doi 
în doi

Cap de 
bou!

Postat în 
faţă!

Început de 
vacanţă!

Mic de 
casă!

Loc de 
vânzare

Instrument 
ca fl uierul

Tunică!

Roata 
satului

Au o gaură 
la mijloc

Carie!

O gură 
de apă

Fata din 
grădină!

Niciodată!

Categoric

Un om în 
opoziţie!

Cap de 
pisică!

Schimbaţi 
iarna

...

Rămas-
bun pt. 

totdeauna

Unu!

Sunt în 
temă!

Unu!

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Animale (I)“
Orizontal: u

S, V, F, CABALIN, RUCARA, R, PARADIT, SEF, NS, ADI, COSTUM, EV, CLIPOCIT, A, ASAC, 
ORZ, OMO, ICRE, C, ARS, AICEA, ST, TUL, URS, ABIS, STEA.

A o lua la 
fugă

A 
accelera 

(var.)

Fantezie
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CINE ÎI ÎNTREABĂ DE SĂNĂTATE PE MILOGII DIN INTERSECŢII?  . DELĂSARE

CUM SE NAŞTE 

„EPIDEMIA 

DE PANDEMII”
TV MANIA. „La fabrique 

des pandemies” este un documentar 

de mare impact despre fragilitatea 

lumii, semnat de Marie-Monique 

Robin, pe care TVR 1 îl va difuza 

astăzi, 24 iulie. > pag. 15

DINASTIA 

STRĂINILOR 

ÎN SUPERLIGĂ
FOTBAL. Campionatul 

românesc de fotbal a devenit un pol 

de atracţie pentru jucătorii străini şi 

inclusiv Oţelul are un număr foarte 

mare de fotbaliști de peste graniţă.  

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29  joi

21 - 26 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iulie 2025

29

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Cu siguranţă, fenomenul 

cerșetoriei la semafor este 

un apanaj al aglomerărilor 

urbane, inclusiv în Galaţi fi ind 

cunoscută și obișnuită prezenţa 

în marile intersecţii a diverselor 

personaje care apelează la mila 

publicului.

Majoritatea cerșetorilor de la 
semafor au ajuns ”vedete” prin-
tre participanţii la trafi c, fi ind 
cunoscuţi și toleraţi printre co-
loanele de mașini printre care își 
pun, zilnic, viaţa în pericol. Pen-
tru câţiva lei, daţi din compasiu-
ne sau exasperare de șoferii care 
stau ”la roșu”, cei care apelează 

la mila publicului la Tribunal, 
la General ori în Barieră îndură 
nu doar riscurile iminente de-
plasării printre mașini, dar și 
condiţiile meteo difi cile.

Că apelează la mila oameni-
lor că așa vor ei, că nu au încotro 
sau că sunt trimiși ori forţaţi să 
facă asta este greu de stabilit. 
Disponibilitatea de comunicare 
se rezumă la o mână întinsă și 
eventual un pumn în parbriz, 
pentru atragerea atenţiei sau, 
după caz, sancţionarea vreunui 
refuz mai categoric.

În alte cazuri, așa cum ne-a 
semnalat zilele trecute un ci-
titor care s-a lovit, din fericire 
doar la fi gurat, de o cerșetoare 
în Bariera Traian, mai apare în 
poveste un cartonaș prin care 

”solicitantul” forţează mila 
și mâna trecătorilor print-un 
mesaj.

Cu mâna întinsă 
și soarele în cap

Pe o arșiţă sufocantă, de pes-
te 40 de grade Celsius la soare, 
tânăra, în cărucior, cu o hârtie 
în braţe, rezista eroic pe scuarul 
îngust din apropierea sensului 
giratoriu din vecinătatea Spita-
lului de Boli Infecţioase. În tra-
fi cul infernal din zonă, care cu 
siguranţă nu face decât să am-
plifi ce disconfortul termic și nu 
numai, femeia cu aparente pro-
bleme medicale rezista cu stoi-
cism pentru câţiva lei primiţi de 
la cei cărora li s-ar fi  făcut milă 
de situaţia ei.

Cazul tinerei nu este, cu sigu-
ranţă unic, însă aparentele defi -
cienţe cu care se confruntă nu 
ar trebui trecute cu vederea de 
autorităţile abilitate să îi ofere 
un eventual ajutor.

Este drept că cerșetoria nu 
mai este o infracţiune, fi ind 
dezincriminată, însă exploata-
rea pentru cerșetorie rămâne o 
faptă penală, prin care cel care 
forţează, împinge sau determi-
nă o altă persoană să apeleze la 
mila publicului poate fi  pedepsit 
cu închisoarea de la 3 luni la 2 
ani sau cu amendă. Cu atât mai 
mult cu cât vorbim de o persoa-
nă care se chinuie, fără îndoială, 
sub spectrul unor dizabilităţi, 
posibil și al unor boli și, evident, 
al temperaturilor extreme. .

Cerşetoria la semafor, 
la limita dintre pericol 
şi ilegalitate
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